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Povezanost iuka sa zaleiem

ki

Od godine 1957. pa  sve do 
1961. vanjskotrgovinski pro­
met Jugoslavije kroz naše 
p iorske luke k retao  se, zajed­
no s tranzirom, na nivou od 
heš to  p reko  6 do gotovo 7 mi- 
liona tena  robe. 
j  Ali več godinu 1962, a naro- 
£ito 1963. dolazi do naglijeg 
$koka i t a  se cifra penje na 
p re k o -9,5 miliona tona. P rem a 
tom e p o ras t  1961— 1963. izno­
si 140,1.

Taj nagli razvoj p rom eta  za­
tekao je  naše pomorstvo nc- 
p riprem ljeno. Došlo je do zao- 
ta jan ja  razvoja na području  
je lalnosti  luka, saobraća ja  

[luka s unu trašn jo šću  i naše 
trgovačke mornarice.

U p ro jek t im a sedmogodi- 
išnjeg p lana razvoja predviđa­
ju  se različite var i jan te  razvo­
ja  pom orskog saobraća ja  i 
općenito  jača o r i jen tac ija  na 
[pomorstvo. Ali, pom orsk i se 
jsaobraćaj i luke ne mogu raz­
vija ti bez čvrstih  i vrlo mo­
dernih  veza s unutrašn jošću .

Zbog skoka p rom eta  m or­
skih luka u 1963. godini naši 
željeznički kapaciteti su po­
stali, je r  su se vrlo malo pove- 
Ićali, fak to r  koji ograničava 
[mogućnosti p r ihvata  tobe  u 
mnogim lukama. Osim toga 
[konstatirana je  i dosta nepo­
voljna  organizaciona i eko­
nom ska su rad n ja  između že­
ljeznica i luka.
( Tako dolazi do toga da  pred  
iriječkom lukom  čeka i p o  20 
[brodova, a kod željeznice se 
opet naveliko rasprav lja  o 
[problemu vagona.

Pored  m odernizacije luka i 
povećanja željezničkog voznog 
pa rk a  r ješen je  ovog p roblem a 
može se naći baš  u s tvaran ju  
novih boljih  bilo željezničkih 
bilo kam ionskih  linija luke — 
zaleđe.

S m atra  se da saobraćaj niče 
jod luka u u n u trašn jo s t  treba 
razvijati na bazi sagledavanja 
jtriju funkcija  luke — preto- 
Ivarne (iskrcaj i ukrca j robe 
[za izvoz, uvoz i reeksport  te 
Iputnika), trgovačke ( ind irek t­
ni tranzit i reeksport)  i indu­
str i jske  ( industr i ja  ■ locirana 
uže i šire u vezi s djelatnošću 
luke).

Tako je  za daljn je  povećanje 
luke K opar neophodno potreb­
na izgradnja željezničke pru ­
ge (30,4 km dužine) do pruge 
Divača-Pula, kojom bi se Ko­
p a r  vezao na željezničku m re­
žu Jugoslavije.

Kod luke Rijeka, zatim  Ši­
benik  i Split pokušava se da 
na bazi ugovora između željez­
nice i Zajednice lučkih podu- ■ 
zeca osigura dne\mo potreban 
broj vagona, kako se ne bi vi­
še dogodilo da npr. Rijeka bu ­
de prisiljena da odbija  teret 
(lanjske godine oko pola mi­
liona tona) .  S lim  u \’czi po­
trebna  je su radn ja  svili željez­
ničkih ' poduzeća u zemlji 
(Beograd, Sarajevo, Ljublja­
na) pa  čak i iznajmljivanje 
vagona iz inozemstva,

U vezi s porastom  kapacite­
ta riječke luke i luke Bakar 
rekonstru ira  se željeznički 
čvor Bakar-škrljevo, a u dalj­
njoj fazi predviđeno je da se 
poveže neposredno s p rugom  
Rijeka-Pivka.

Radi ak tiv iran ja  luke Zadar 
bilo bi po trebno  da se otvori 
željeznička stanica u Zadru  i 
da se organizira kamionski 
prevoz od Zadra do Benkovca.

Razvoj luka Split i Šibenik 
pprvenstveno ovisi o prevaž­
noj moći željezničke pruge od 
K nina p rem a moru. Naime, 
povećanjem prevozne moći 
te p ruge i kom ple tiran jem  opre 
me nekih lučkih objekata, te 
bi luke mogle povećati prom et 
za p reko  milion tona.

Kod luke Ploče neobično je 
važno dovršehjc pruge Sara- 
jevo-Pioče, a i n jena elektri­
fikacija  p rem a unu trašn jo s t i  
sve do magistrale Zagreb — 
Beograd.

Budući p rom et luke Du- 
b r o \ Г:1к, nakon iiotjiunog os- 
posobljenja luka Ploče i Bar 
ovisan je o privrednom aktivira­
n ju  neposrednog zaleđa, o r je­
šenju kom unikacija  s u n u tra ­
šnjošću (povezivanje posto je­
ćeg sistema 'uskolračnih p ru ­
ga).

Za luku Bar važna je akti- 
vizacija kamionskog saobraća­
ja  s unu trašn jošću  koju su 
preuzela poduzeća javnog ce­
stovnog saobraća ja  iz SR Sr­
bije i Crne Gore, zatim pruga 
Beograd-Bar i normalizacija 
pruge Nikšić-Titograd.

Pored svih ovili predviđa- 
s planom sedmogodišnjeg raz­
voja Pula predlaže, da se raž­
nja  m eđu prijedlozima u vezi 
m otri aktivizacija nekih istar­
skih luka i p ruga što bi raste­
retilo Rijeku.

Dakle, po treban  je zajedni­
čki napor obale i zaleđa da se 
postignu najbolji rezultati 
koje našoj privredi pomorstvo 
može da donese.

Iz šibenske luke

Kako se 
mjere o

u  vezi sa sprovođenjem no­
vih m je ra  Saveznog izvršnog 
vijeća o povećanju cijena ne­

provnile nove 
povećaniu cifena

Tri problema 
komunalne privrede

Suvišno je  ponavljati sve 
one m anje  ili više poznate po­
datke o zaosta jan ju  razvoja 
kom unalne privrede za izvan­
redno brzom  urbanizacijom 
gradskih naselja i njihovih po­
treba  za savremenim kom u­
nalnim uslugama. No, i pored 
toga, navest ćemo samo neke 
od onih koji su izneseni i na 
posljednjoj sjednici Savjeta za 
kom unalnu  privredu i zanalsto  
Savezne privredne komore i 
koji pokazuju  koliko je zao­
sta jan je  komunalne privrede 
još uvijek veoma izrazito; od 
862 g radska naselja vodovod 
ima samo 203, a gradsku ka­
nalizaciju 218. Mada posljed­
njih godina neprivredne inve­
sticije ras tu  izvanredno brzo, 
učešće komunalnih investicija 
u n jim a ne prelazi više od 
15''ii- Postoji shvaćanje da je 
s lan je  i razvoj komunalnih

fondova isključiva briga ko­
m una i m jesnih  zajednica, ma­
da 50" 0 svih količina vode tro­
še industr i jska  poduzeća, a 
60" I] kanalizacione mreže služi 
također  privrednim  organiza­
cijama. Da ovdje posebno ne 
ističemo značaj komunalnih 
fondova za razvoj inozemnog 
i domaćeg turizma.

Tri su problem a i danas na­
ročito aku tna  u komunalnoj 
privredi: pravni sta tus njenih 
radnih  organizacija, neekonom­
ske prodajne cijene i nepovo­
ljan sistem investiranja. Sta­
tus privrednih poduzeća ima 
21" II komunalnih organizacija, 
27" п su samostalne, a 52" п bu­
džetske ustanove. 0\акал' 
p ra \n i  položaj komunalnih or­
ganizacija ne samo što poka­
zuje njihovu opću nerazvije­
nost, već oncm oguća \a  da se 
i na ovom sektoru  pi'ivrcđi\a-

nja  uspostave 
nomski uslovi.

normalni eko- 
koji važe za

Rogoznica

ostale privredne organizacije.
Mada je sadašnji nivo cijena 

komunalnih  usluga po grad­
skim naseljima veoma različit, 
one su još uvijek sa r ijetkim 
izuzecima, i pored stalnog po­
većanja, neekonomske. Ovakav 
način određivanja cijena uspo­
rava razvoj komunalne privre­
de, zamagljuje odnose u ličnoj 
i općoj potrošnji,  je r  dobar 
dio stvarnih troškova snose 
privredne organizacije, a ne 
ostali potrošači. Gradska na­
selja u kojima su cijene komu­
nalnih usluga ekonomske ima­
ju  daleko razvijeniju komunal­
nu privredu. Zbog loga uvođe­
nje ekonomskih cijena i u 
ovoj oblasti samo je p itanje 
vremena i pronalaženja efika­
snijih instrum enata  za zaštitu 
interesa životnog s tandarda 
gradskog slano\ništ \ 'a .

Mada bi postepeno prelazak 
na ekonom ske cijene omogu­
ćio širu prim jenu  principa sa- 
mofinanciranja i u komunal­
noj p r i \red i ,  ipak ne treba 
za t\o r i t i  oči p red  činjenicom 
da još za dogledno \r i jcm e  
ona neće biti u mogućnosti da 
bez dodatnih s rcd s ta \a  sa 
s trane financira izgradnju no­
vih i modernizaciju  postojećih 
kapaciteta. Tek kada  znatno 
ojača i m aterija lno  stanje na 
noge, kom unalna privreda će 
biti u mogućnosti da sama fi­
nancira i unapređuje  svoj raz­
vitak. Zbog toga će još uvijek 
biti po trebna  dodatna ulaga­
nja, bilo iz sredstava ostale 
privrede ili nekih drugili, jer  
brži razvoj komunalne privre­
de nije samo briga općina i 
kom una već i čitave privrede.

М. J.

kih osnovnih p rehram benih  
proizvoda uglavnom se u široj 
javnosti pas tav lja ju  dva p ita­
nja: da li se povećanje cijena 
ostvaruje na predviđenom ni­
vou i da li ono dovodi do lan- 
'čane reakcije  poskupljen jem  
i nekih drugih proizvoda. Pre­
m a inform acijam a Saveznog 
zavoda za cijene u prvo vrije­
me došlo je do neopravdanog 
prekoračenja  predviđenog ni­
voa cijena. U nekim komuna­
ma prosto  je bila preovladala 
orijentacija  da se nove mjere 
iskoriste kako bi se riješili 
problemi trgovine, pekarske 
industrije  i neki drugi proble­
mi, kojih svaka komuna ima 
u izbolju. Pri tome se gubilo 
iz vida da je popravljanje ci­
jena osnovnih prehram benih  
proizvoda zahvat koji već sam 
po sebi donosi mnoge proble­
me, koje ne bi trebalo uveća- 
\a l i  nadovezivanjem drugih 
problema. Jer, sve bi to moglo 
negativno da se odrazi na Iro- 
šk o \e  ži\ota , pojača opasnost 
od lančane reakcije i ugrozi 
s tandard, koji treba da se oču- 
\ a i podiže bez obzira na \ г- 
stu i ka rak ter  m jera  koje se 
poduzimaju.

Intervencijama iz\ršnih  \i- 
jeća republika i ak t i \nošću  
drugih d rža \n ih  i političkih 
organa zausla \ l jenc su nega­
tivne tendencije. Tamo gdje je 
došlo tlo prekoračenja  cijene 
su vraćene na predviđeni ni- 
\o, ili je o\ a akcija još u to­
ku. U Srbiji jc, u polovini mje­
sta koja su prekoračila pred­
viđeni nivo cijena kruhu, šeće­
ru i ulju, izvršeno ispravlja­
nje, dok je u ostalim m jestim a 
ispravljanje u toku — osim 
Beogratla i Novog Sada. U 
svina gradovima ove republike 
cijene mlijeka su povećane za 
6 dinara po litri. U Hrvatskoj 
je izvršeno ispravljanje cijena 
u svim gradovima, osim K ar ­
lovca i Makarske, gdje jc u to­
ku. U Sloveniji nije bilo pre­
koračenja predviđenog poveća­
n ja  cijena kruha, ulja  i šeće­
ra, osim Kopra, gdje su cije­
ne šećera za 2 dinara više od 
predviđenog maksimuma. Do­
šlo je također do form iran ja  
cijena u prodaji  na malo  na

većem nivou od predviđenog, 
što će se ponovo razmotriti.  
Cijene mlijeka neće se pove­
ćavati u ovoj republici.  U Bo­
sni i Hercegovini došlo je  do 
p rekoračenja  cijena kruha, še­
ćera i ulja u 23 mjesta , ali su 
poslije efikasne intervencije 
Republičkog izvršnog vijeća — 
cijene u svim m jestim a isprav­
ljene. U Makedoniji je uglav­
nom  sprovedeno ispravljanje 
prvobitno određenih cijena 
ovih proizvoda, a u nekim mje­
stima ono je još u toku. U 
Crnoj Gori se također vrši 
usklađivanje cijena kruha, še­
ćera i ulja  u gradovima gdje 
je došlo do prekoračenja  (Ti­
tograd, Ivangrad, Nikšić, Ul­
cinj, Kotor).

š to  se tiče ponašan ja  cijena 
ostalih proizvoda zaključuje 
se da nove mjere nisu dovele 
do lančane reakcije na osnov­
nim područjim a privrede, osim 
na području  usluga. Do­
duše, ima pojedinačnih ten­
dencija, nekih poduzeća da se 
pu tem  povećanja cijena riješi 
p itanje naknade ličnih doho­
daka i pokrivanja povećanih 
troškova izaz\anih posljednjim 
odlukama SlV-a. Ipak, privre­
dne (,)rganizaicjc u velikoj ve­
ćini pra\'ilno su shvatile zna­
čaj o\'ih m jera  i potrebu da 
se one sproN'cdu u uslovima 
što \'cće stabilnosti tržišta i 
cijena, je r  se u protivnom ne 
bi mogao poslići željeni efe- 
kat, a moglo bi se doći do lan­
čane i'cakcije i opadanja  ži­
votnog standarda.

Na području  industrije  po­
rast cijena zabilježen jc uglav­
nom kod proiz\ oda p rehram be­
ne industrije.  To je uglavnom 
tamo gdje su brašno, ulje, še­
ćer osnovne sirovine, a s tim 
se donekle i računalo. U osta­
lim industrijskim granam a ni 
je došlo do lančanog poveća­
nja cijena, niti su zapažene 
tendencije pojačanog pritiska 
na cijene u v'czi sa novim m je­
rama. Izuzetak čine samo po­
jedina industr i jska  poduzeća 
koja nasto je da pu tem  cijena 
nadu izlaz iz teškoća u koje 
su zapale zbog obaveze pove­
ćan ja  ličnih dohodaka i pokri-

( Nastavak na 3. strani)



Polugodišnji rezultati šibenske industrije

Napredak unatoč
teškoćama

u  .šiben.skoj privredi indu­
s tr i ja  zauzima veoma vidno i 
značajno mjesto. Toj gi'ani 
privrede pripadaju ponajveće 
radne organizaeije. S toga je 
i razumljivo da su upravo in­
dustrijska kretan ja  najbolje 
mjerilo šibenske privrede op­
ćenito. S tog aspekta pola teći 
treba, naravno, kazati da se 
industriji u poslijeratnom raz­
doblju i poklanjalo najviše 
pažnje, da su na tom području 
izvršena pozamašna ulaganja.

Radi toga ćemo iznijeti ne­
koliko podataka o investicija­
ma što su izvršene u šiben­
skoj industriji u protekloj go- 
dinit . Prije svega, zabil ježit 
ćemo podatak da se u 1963. 
godini za proširenje i rrioder- 
nizaciju postojećih i izgradnju 
novih proizvođačkih-preradiva- 
čkih kapaciteta uložilo oko 
jednu milijardu i sedamsto 
milijuna dinara. Tvornica u 
Crnici, na pr im je r  utrošila je 
prošle godine za rekonstruk­
ciju i proširenje pogona lero- 
legura 666 milijuna dinara, što 
će omogućiti da se proizvod­
nja  I'erolegura - l'eromangana. 
silikomangana i silikokalcija 
poveća za blizu 6 tisuća, tona.

Integrirani gigant na  Raži- 
nama, tada još uvijek dvije 
radne organizacije, uložio je 
više od 900 milijuna dinara. 
Zahvaljujući tim  ulaganjima 
tvornica će znatno moći pove­
ćati svoju proizvodnju: valjao­
nica će povećati proizvodnju 
za 5.270 tona, presaonica za 
1.130 tona, dok će topionica 

.clavati 3.529 tona aluminijskih 
poluproizvoda više. U isto vri­
jeme vršena je i 'ekonstrukcija 
pogona glinice u Lozovcu, te 
će se shodno investicijama po­
većati proizvodnja glinice na 
oko osam tisuća tona.

Značajne investicije vršila 
je  i tvornica tekstila »Jadran­
ka«. U protekloj godini ta je 
privredna organizacija uložila 
oko 18 milijuna dinara. To je 
u  stvari bila o tplata već na­
bavljenih 48 automatskih  tka­
lačkih razboja. Što se tiče ra­
da ove tvornice, valja napo­
m enuti da će se i u buduće 
morali  vršiti znatna ulaganja 
u  cilju zamjene s tarih  stro je­
va novim autom atskim  razbo­
jima, je r  će se jedino na taj 
način kao i s tupanjem u čvr­
šće kooperativne odnose i po­
boljšanjem tehnološkog proce­
sa proizvodnje kolektiv odale­
čiti od permamentnog poslo- 

■ vanja na granici rentabilietta. 
A, kako doznajemo, u tu će se 
svrhu do kraja  sedmogodi­
šnjeg plana investirali više od 
milijarde dinara.

S obzirom na ta uistinu po­
zamašna ulaganja, zanimljivo 
je  analizirati poslovne uspje­
he šibenske industrije u pr­
vom polugodištu ove godine. Ka 
da se sumiraju  za sada pozna­
ti rezultati, onda će nam po­
slati jasno da su šibenske in­
dustrijske organizacije u pr- 
\'om polugodištu o \e  godine 
postigle dobre rezultate. Fi­
nancijski pokazatelji m jerava- 
ju, na primjer, da je Tvornica 
elektroda i I'erolegura, unatoč 
teškoćama nastalim zbog re­
dukcije eleklroenergije, ukup­
ni prihod realizira sa dvadeset 
pet posto. 'Veoma je značajno 
da je ta radna organizacija u 
prvih šest mjeseci ove godine 
u odnosu na isti period minu­
le »pohranila« u fondove za 
sedamdeset posto \išc  sredsla- 
\a .  Ako je riječ o fizičkom 
obujm u proizvodnje, onda se 
može kazati da je s obzirom 
na plan tržištu isporučeno bli­

zu 14.500 tona proizvoda, od 
čega samo na feromangan ot­
pada više od šest tisuća tona.

Tvornica »Boris Kidrič« pro­
izvela je 21.104 tone svojih 
proizvoda: aluminijskih legu­
ra, valjanog lima, glinice, vu- 
čene žice, valjanih traka i pre­
šanih proizvoda. Vrijedno je 
također zabilježiti da je ta 
najvažnija šibenska privredna 
organizacija plan ukupnog 
prihoda za prvo polugodište 
ove godine prebacila za osam­
naest posto. Nije na odmet za­
bilježiti još jednu  značajnu 
stavku u poslovanju- te tvorni­
ce. Radi se, naime, o podatku 
da je »Boris Kidrič« ove godi" 
ne u odnosu na isti period 
1963. unio u svoje’ fondove 38 
posto više sredstava. S obzi­
rom  na to, sasvim razumljivo, 
bit če moguće iz vlastitih sred­
stava da ta  tvornica investira 
u daljnje rekonstrukc ije ,  svo­
jih pogona. No, kada o tome 
govorimo, onda zacijelo nije 
loše napomenuti da je »Boris 
Kidrič« minule godine upravo 
iz svojih sredstava investirao 
oko 630 milijuna dinara. S 
druge strane, jasno je da će 
te poza'mašne investicije pri­
donijeti sm anjenju  troškova 
proizvodnje i povećanju pro­
duktivnosti rada  i omogućiti 
da taj snažni oslonac šibenske 
pprivrede još uspješnije plasi­
ra  svoje proizvode i na doma­
će i na svjetsko tržište.

U ovom nepretencioznom iz­
vješta ju  zabilježi! ćemo i po­
slovanje tekstilne tvornice 
»Jadranka«. Ta je radna orga­
nizacija u prvih šest mjeseci 
ove godine proizvela 6.685 to­
na pam učnih  tkanina, što je, 
kako smo obavješteni na nad­
ležnom mjestu, znatno više od 
cjelokupnog godišnjeg plana. 
'Vrijedno je također zabilježiti 
da je  »Jadranka« realizirala 
ukupni prihod  za šesnaest po­
sto više od planiranog. No, 
t reba  kazati u isto vrijeme, da 
su lični dohoci u tom vrijed­
nom radnom  kolektivu uglav­

nom prilično niski, ali postoji 
uvjerenje da će se i u tom po­
gledu situacija ne za dugo 
znatno popi'aviti, a na to će, 
pored ostalog, imati snažnog 
utjecaja i planirane inveslici-
.је-

Tvornica ribljih proizvoda 
»Dalmacija« nije za sada još 
uvijek na čvrstim nogama. 
Podaci, naime, govore da je  ta 
privredna organizacija oci go­
dišnjeg plana koji iznosi 710 
tona realizirala samo 289 tona. 
Gubici te privredne organiza­
cije za oba pogona iznose u 
prvom polugodištu oko devet­
naest milijuna dinara. Kako 
smo obavješteni,  oni su uglav­
nom nastali zbog velikih tro­
škova poslovanja i otplate 
anuiteta, ali se v jeruje da će 
to poduzeće, s obzirom na se­
zonski karak ter  poslovanja, 
gubitke nadoknaditi do kraja  
godine. Kao što je već i poz­
nato pogon »Dalmacije« u Ro­
goznici prjpojen je splitskom 
poduzeću »Jadran«. Koliko će 
to utjecati na daljnje poslova­
nje ovog kolektiva za sada os­
ta je  tek da se vidi.

To bi, eto, bili poslovni re­
zultati najznačajnijih  šiben­
skih industrijsk ih  organizaci­
ja. Sve u svemu, kako nas uv­
je ravaju  dobri poznavaoci kre­
tan ja  naše industrije, s postig­
nutim  možemo biti zadovolj­
ni. Vjeruje se nadalje, da će 
šibenska industrijska poduze­
ća u ovom drugom polugodi­
štu  još bolje poslovati. Takva 
tvrdnja , uvjeravaju, sasvim je 
izgledna b a r  za većinu organi­
zacija ove privredne grane. 
Međutim, da bi se to uistinu 
i ostvarilo treba t će da se is­
koriste one do sada »mrtve« 
radne i kapacitetne rezerve 
pojedinih poduzeća. U isto vri­
jeme, a to se je već u praksi 
i osjetilo, na izvršenje godi­
šnjih planova šibenskih indu­
strijsk ih  kolektiva u tjecat će 
i niz vanjskih čimbenika.

(-ir)

Tvornica elektroda i ferolegura

Donijeti su bliži propisi za utvrđivanje
penzijskog osnova

Savezni sekretarijat za rad, donio je bliže Uputstvo za 
primjenu Odluke o određivanju ličnih dohodaka odnosno 
plaća koje se uzimaju za utvrđivanje penzijskog ugovora.

Pri utvrđivanju prosječnog m jesečnog iznosa plaća uzi­
ma se neto iznos ličnog dohotka u sm islu člana 62. stav 3. 
Zakona o penzijskom osiguranju. Ovaj neto iznos је̂  u stva­
ri, dio bruto iznosa ličnog dohotka koji ostaje po izdvaja­
nju doprinosa koji se plaćaju na lični dohodak iz radnog 
odnosa. Međutim, ne uzimaju se u obzir Izdvajanja pb os­
novu dopunskog doprinosa budžetima, niti odbici na ime 
obaveza koje se obračunavaju i plaćaju iz neto iznosa ličnih 
dohodaka.

S obzirom da postoji odre­
đeni broj organa, ustanova î 
društava koji sprovode novi 
sistem nagrađivanja tj. Гхб pla­
ćaju se po odredbam a Zakona 
o javnim službenicima, propi­
sano je da se kod njih uzana 
za osnov lični, dohodak ost­
varen i m jerilima utvrđenim 
u posebnim općim aktima, 
odnosno pravilnicima donese­
nim od nadležnih organa, 'na 
isti način kako je to pomenu- 
tom Odlukom predviđeno za 
osiguranike kćejim a se lični 
dohodak ne u tvrđuje  po propi­
sima o javnim službenicima.

ostvaren po osnovima 
i "mjerilima utvrđenim  u 
posebnim općim rktima, od­
nosno pravilnicima donesenim 
od nadležnih organa, na isti 
način kako je to pom enutom  
Odlukom predviđeđno za osi­
guranike kojima se lični doho- 
hodak ne u tvrđu je  po propisi­
m a o javnim  službenicima.

Osiguranici koji su zaposle­
ni u inozemnim 'trgovinskim 
i sličnim predstavništvima u 
Jugoslaviji, a kojim a se plaća 
određuje  -na osnovu kolektiv­
nog ugovora, njihovo određiva­
nje prosječnog mjesečnog iz­
nosa plaće vrši -se na taj način

Zašto se traži izmjena 
dječjeg dodatiia?

u  posljednje vrijeme dječji 
dodatak je sve češće na  tapetu 
kritike. Nezadovoljni su mno­
gi roditelji, svakako da su oni 
sa nižim i najnižim prim anji­
ma najnezadovoljniji.  Ali, ne­
zadovoljni su i predstavnici 
najviših izbornih tijela — re­
publički i savezni poslanici. 
Razlog nezadovoljstva je ra ­
zumljiv.

Kad je prije 13 godina, po­
slije ukidanja racionaliziranja 
u snabdijevanju i kara ta  za 
nabavku osnovnih životnih na­
mirnica, dječji dodatak podig­
nut na 3.000 dinara mjesečno 
po jednom  djetetu  značilo je 
to mnogo. U jednoj porodici 
sa troje djece tri dječja do­
datka predstavljala su mjese­
čni prihod od 9.000 dinara. A 
1951. godine malo je koja pla­
ća iznosila 9.000 dinara. Me­
đutim, za proteklih 13 godina 
dječji dodatak po jednom dje­
tetu porastao je  samo za 450 
dinara. Dječji dodatak nije 
pratio  poskupljenje troškova 
života, niti je na njega uticalo 
povećanje s tandarda zaposle­
nih ljudi.

I zato sad roditelji, p red­
stavnici socijalnog osiguranja

saveznih sekre tar ija ta  za rad 
i zdravlje i socijalnu politiku, 
poslanici Savezne i republi­
čkih skupština prave razne ra­
čunice.

Evo, na primjer, jedne ra­
čunice:

— U jednoj četveročlanoj 
porodici radi samo otac. On 
je nekvalificiran radnik  i nje­
gova je mjesečna zarada 20.000 
dinara. Sa dva dječja dodat­
ka, to je 26.900 dinara za život 
svih ukućana u jednom m je­
secu.

— U drugoj četveročlanoj 
porodici rade i otac i majka. 
Oboje su kvalificirani radnici 
i njihovi mjesečni prihodi idu 
do 100.000 dinara bez dječjeg 
dodatka.

Pitanje je  — šta u jednoj, a 
Sta u drugoj porodici pred­
stavlja dječji dodatak. Im a ii 
on istu  namjenu^, pomaže li 
na isti način roditeljima da 
hrane, odgajaju, oblače i ško­
luju sv'oju djecu?
Iako je  u mnogo slučajeva kod 
porodica sa najnižim porodič­
nim budžetom, koje često ima­
ju  dodatne izvore mjesečnih 
prihoda sa sela, bilo raznih 
zloupotreba (prije  nekoliko

godina jednom provjerom dje­
čjih dodataka u Srbiji utvrcle- 
no je da je  da je  zajednica sa­
mo u toku jedne godine bila 
oštećena sa 300 miliona dina­
ra)  — ipak se ne može da pre- 
nabregne istina da je zaleđiva­
nje visine dječjeg dodatka do­
vodilo u sve teži položaj po­
rodice sa više djece, a malo 
prihoda.

Ovo je  istina koju prihva­
ćaju svi nadležni.

Ali, gdje je rješenje? Da li 
samo u prom jeni visine dječ­
jeg 'd o d a tk a ,  saobrazno veliči­
ni zarade roditelja u jednom  
mjesecu. Dati veći dodatak 
očevima i m ajkam a koji ma­
nje zarađuju, a možda po tpu­
no ukinuli pravo na dodatak 
u porodicama gdje prosjek  
mjesečnih p rihoda po jednom 
članu prelazi 30.000 dinara?

'Vrlo je jednostavno tako 
presuditi. I to može prividno 
da izgleda pravedno. Međutim, 
nije nedoumica oko dječjeg 
dodatka samo u direktnoj ma­
terijalnoj pomoći roditelja za 
njegu i odgoj djece.

Pomoć zaposlenoj porodici 
ima kod nas širi društveni

sto se uračunava i iznos is­
plaćen na ime redovnih pre­
m ija odnosno nagrada koje se 
isplaćuju svim radnicima i slu­
žbenicima p rem a poslovnom 
uspjehu.

Jednokra tna  godišnja nagra­
da (poznata kao novogodišnja) 
uračunava se u prosječni mje­
sečni iznos plaće na taj način 
što se iznos primljene nagra­
de dodaje jednogodišnjem iz­
nosu plaća koje se uzimaju za 
utvrđivanje prosjeka i taj u- 
kupni iznos podjeli sa 12, ta­
ko da na svaki mjesec otpada 
po 1 12 isplaćene godišnje na­
grade.

Postoje i takve vrste osigu- 
ranika kojima .su plaće odre­
đivane po propisima o javnim 
službenicima, a koji su bili za­

posleni u organizacijama u 
kojima su godišnje nagrade 
isplaćivane iz posebnih fondo­
va za nagrađivanje, kao na 
pilimjer) idužbenici zaposleni 
na željeznici' pošti , bankam a 
i si. U tom slučaju uzima se 
jednokra tna  godišnja nagrada 
u onom obimu koji je  za po­
jedinu godinu bio određen za 
godišnju nagradu  u visini m je­
sečne plaće ili određenog p ro ­
centa od plaće. Ako ukupan' 
iznos, isplaćen na ime godišnje 
nagrade, prem aši iznos posljed­
njeg redovnog mjesečnog p ri­
m an ja  u  prosječan mjesečni 
iznos plaće uzima se nagrada 
samo u iznosu koji 'je ravan 
m jesečnom  prim anju .

Posebno je  određeno š ta  se 
n e  u  z i m  a u prosječni m je­
sečni iznos plaće. Tako, ne 
uzim aju  se stalni mjesečni do­
daci koji im aju  k ara k te r  pau ­
šalne naknade za rad  van p ro ­
pisanog radnog vrem ena (nak­
nada za prekovremeni rad  u  
paušalnom  iznosu). To su npr. 
s talni dodaci zdravstvenih rad­
nika za pružanje  medicinskih 
usluga u s tanu bolesnika koje 
se vrše van redovnog radnog 
vremena, dodatak  za p r iprav­
nost apoteka i slična dodatna 
p r im an ja  radnika u drugim 
službama kojim a se um jes to  
obračunavanja i plaćanja  za 
rad  van redovnog radnog vre­
mena osigurava paušalna nak­
nada za takav rad) .

U pogledu prava koja se od­
ređu ju  na osnovu naknadnih  
zahtjeva koje podnose osigu­
ranici određeno je  da se p r im ­
jen ju je  odredba člana 169. 
stav 3. Zakona o organizaciji i 
financiranju  socijalnog osigu­
ran ja  (u vezi sa naknadnim  
zahtjevima poslije donošenja 
r ješen ja  koja su posta la kona­
čna u upravnom  postupku).

(Nastavak na 3. strani)



Ovil\ ćLekTiek n a  Murteru

Od jutra do mraka u mjestu
kraj Slanice

Po krivudavoj asfaltnoj t ra ­
ki au tobus  šibenske reg is tra­
cije približava se M urteru. Ti­
jesno, sa s ta r im  drvenim  mo­
stom, osta lo je  pozadi. Još 
jedna  stanica i b reke tan je  mo­
to ra  će utihnuti .  Ali samo za 
trenu tak ,  dok se ohladi m oto r  
i m a m u rn i  gosti iskrcaju  
prtljag . Autobus šibenske re­
gistracije  ponovno će grabiti 
asfa lt  u  p ravcu  Martinske, 
gd je  ga čeka još s to t in jak  od 
p u ta  izmorenih i nenaspavanih 
tu r i s ta  n a  čijim povlaštenim 
k a r ta m a  za vožnju stoji: zad­
n ja  s tanica Murter.

I tako je  na  liniji M urter  
Šibenik svaki dan  od 1. srp ­
nja . Žurba, iščekivanje auto­
busa, t rk a  za vremenom.

— Molim, tko nem a rezei- 
viranp. sobu neka za trenu tak  
p ričeka — obavještava nas 
m ladić u  plavoj košulji i far­
m erkam a«, koji je  u spu t  re­
kao da je  službenik Turisti­
čkog društva.

— U redu! — mislimo u  se­
bi — neka  bude, pričekaćemol

I, zaista, m ladić je  bio ekse- 
ditivan. Nakon što  je  uputio  
goste s rezervacijam a poklo­
nio je  i nam a ostalima malko 
vremena. Upravo toliko da  nas 
povede do Turističkog ureda.

Po profesionalnoj navici 
predstavili smo se šefu Turi­
stičkog u red a  Anti Marušiču i 
zasuli ga s rafalom  pitanja.

— Koilko gostiju  boravi mo- 
m en tano  u  M urteru? Im a  li 
s lobodnih soba? Kakav je za­
bavni život? Gdje je najljepša 
plaža? Koliko autom obila  
dnevno dolazi u M urter?  . . .

Uvijek nasm ijan  i dok se na­
lazi na  dužnosti Marušič je 
prihvatio  razgovor, i evo što 
nam  je između ostalog re­
kao:

— U našem  m jes tu  momen- 
tano boravi oko 2.500 domaćih 
i s tran ih  turista .  To je rekord ­
na brojka. Svi ležajevi u ku­
ćnoj radinosti  su zauzeti. Kao 
što  je  ovaj au tobus s kojim  
ste doputovali bio k rca t  tako 
su i ostali koji u  toku  dana 
saobraća ju  između Šibenika i 
M urtera . Od početka ovogodi­
šnje tur is tičke sezone (u  pro ­
tekla dva m jeseca)  u M urteru  
je  boravilo oko 4.500 gostiju. 
To je  znatno više nego u istom 
razdoblju  prošle godine. Ove 
godine očekujemo rekordan  
broj tu r is ta  i noćenja. Prošlo­
godišnja reko rdna  b ro jk a  od 
lOO.OOO noćenja bit će znatno 
premašena. Dosad smo eviden­
tirali oko 600 inozemnih po­
sjetilaca. Oni su ostvarili više 
od 6.000 noćenja. O zabavnom 
životu ne želim mnogo govo­
riti, je r  ćete i sami vidjeti 
gdje i kako se gosti zabavljaju. 
Što se tiče plaže preporuču jem  
vam Slanicu ko ja  je povezana 
s m jes tom  asfaltnom cestom, 
a  udaljena je svega desetak 
m inu ta  od Murtera.

Nakon razgovora s Maruši­
čem uputil i smo u pravcu Sla­
nice. Mislite da smo bili sami? 
Jok! Iako je bilo svega osam 
sati, šarolika r ijeka turisti­
čkog svijeta s po kojim  doma­
ćinom slivala se u pravcu  naj­
popularn ije  m u r te rsk e  plaže 
— Slanice.

Na kupalištu  nas je dočeka­
lo more m irno  kao u kam eni­
ci s uljem. Dok su se s tari ji  
odm arali  na  ju ta rn jem  suncu, 
mlađi su nestašno trčkarali  po 
b ijelom kris ta lnom  pijesku.

U restauraci j i  je  bilo tiho, 
malo gostiju. Konobari su 
upravo privodili k ra ju  ju ta r ­
n je  čišćenje sale.

— Im a  li posla? — upitali 
smo šankistu.

— Ima, ima! Im a i p re /iše .

Ali, bolje da ima, bit će i para.
Zanimalo nas j e  kakva je 

posluga u  restauraciji.  Da bi­
smo to saznali, obratili  smo se 
dvojici prvih tu r is ta  koje smo 
sreli.

— Bora Petrovič! — p re d ­
stavio se prvi.  — Nije loše, ali 
bi moglo biti i  bolje. Ne za­
m je ram  ljudima, rade po či­
tav dan  — od ju t r a  do kasno 
ц noć, pa  nije ni čudo da im 
se dogodi da zaborave narudž­
b u  ili da za trenu tak  odm ore 
noge.

Drugi je  rekao da je  iz Za­
greba. Im e smo prečuli. 
Uostalom, to sada nije ni va­
žno. Važno je ono što  je  on 
rekao o restauraciji  na kupa­
lištu Slanica, o M urteranima.

— Lijepo je  u  M urteru. Do­
br i  su domaćini. Svim silama 
nas to je  da ugode gostima.

U kupanju ,  razgovoru i 
sunčanju  dan je prošao, a da 
n ism o ni primjetili .  Plaža je 
od jednom  opustjela.

— Sto je  sad? — upitali smo 
se u  čudu i požurili za posljed­
njima.

Stigli smo u Murter.  '
— Gooolll !!! — prolomilo 

se iz t isuću grla.

Kada smo došli bliže sve nam je 
bilo jasno. Igra se nogometna 
u takm ica između M urlerana i 
jedne ekipe sastavljene od tu­
rista. Čitajući p lakate saznali 
smo da se održava tradicional­
ni m urte rsk i  tu rn ir  u malom 
nogometu na kojem, pored 
domaćih ekipa, učestvuje de­
setak ekipa iz Beograda, Za­
greba, Šibenika, Zadra . . .

Reklamni panoi su nam ta­
kođer dah do znanja  da se 
svakog ponedjeljka u Murteru 
održava vedra priredba  »Mur­
terski vedri ponedjeljak«, da 
je  održan plivački m araton, i 
da će biti sredinom ovog mje­
seca priređena t rka  magaraca. 
No, to još nije sve! U mjestu  
kraj Slanice svakodnevno se 
održavaju  razne priredbe ka­
ko bi boravak gostiju bio što 
ugodniji.

Vrijeme koje smo planirali 
proboraviti  u M urteru  brzo je 
prošlo. Autobus za Šibenik bio 
je već parkiran .  Da bism o bi­
li sigurni da ćemo kroz jedan 
sat biti na M artinskoj trebali 
smo požuriti.

Do viđenja Murterani!
Omer Jureta

Kako se provode nove 
mjere o povećanju cijena

(Nastavak sa 1. s trane)

vanja povećanih troškova pro­
izvodnje nastalih  uslijed pove­
ćan ja  cijena novim m jeram a. 
Međutim, povećanje cijena 
predstavlja  najgore r ješen je  i 
zato nadležni organi odlučno 
po ruču ju  privrednim  organi­
zacijam a da r ješen ja  traže na 
drugoj strani.

Ni u trgovini industrijskom  
robom  nije došlo do tenden­
cije povećanja cijena osim po­
jedinačnih  slučajeva. Na poljo­
privrednom  tržištu  stan je  ni­
je zadovoljavajuće zbog situa­
cije sa kukuruzom  i pšenicom, 
ko ja  se dovodi u vezi sa no­

vim m jeram a. Jedino su jače 
izražene tendencije poras ta  ci­
jena ugostiteljskih i zanatskih 
usluga. Na prim jer,  u  Srbiji 
je  u nekim m jestim a došlo do 
povećanja krojačkih  i broja- 
čkih usluga za 10—20"o, dok 
su ugostiteljske usluge u pora­
stu  za 8— 10%. Međutim, po­
slije izvršenih intervencija re­
publičkih izvršnih vijeća oče­
kuje se da i lokalni organi po­
duzm u m jere  da se poras t  ci­
jena  ovih usluga svede na mje­
ru  koja odgovara povećanju 
m aterija ln ih  troškova (ugosti­
teljstvo) i troškova života (za­
nats tva).  М. К.

izmjena dječjeg dodatka
(Nastavak sa 2. s trane)

značaj. Ma koliko povećavali 
dječji  dodatak, osta je  kao pi­
tan je  — da li se time iscrplju­
je d ruštvena briga oko djece. 
Im a  više porodica  u  kojim a 
oba rodite lja  rade. N jim a tre­
ba olakšati život zbrinjava­
n jem  djece dok su oni na  po­
slu. Zato se d ječji dodatak  sve 
više vezuje i za širi po jam  ne­
posredne pomoći porodici oko 
zbrin javanja  djece. Svakako da 
bi jeftine jaslice, domovi za 
dnevni boravak i dobre škol­
ske kuhin je  u  svim gradskim 
sred inam a i industrijsk im  cen­
tr im a  bili veoma poželjni. Ali, 
za takav razvoj ustanova za 
dnevni boravak djece nem a 
dovoljno sredstava. Pa se zato 
sredstva fondova za dječji do­
da tak  sve češće spom inju  i 
kao jedan  od mogućih izvora 
f inanciranja dječje zaštite.

Opet je  jednostavno reći — 
pa to bi bilo dobro.

Mnogo što-šta treba  preis­
p ita ti  da bi se utvrdilo  kako 
izmijeniti dječji dodatak. Za­
to se u sekre tar i ja t im a Savez­
nog izvršnog vijeća i u odbo­
r im a Savezne skupštine već 
vode p re thodna  ispitivanja. 
Poslije tih p rethodnih  ispitiva­

n ja  znat će se b a r  osnovni po­
daci kome i koliko dječji do­
datak  u svom sadašnjem  obli­
ku koristi i u kom sm jeru  da­
lje usm jeriti  traženje novijih, 
prihvatljivijih r ješen ja  o iz­
mjeni funkcije dječjeg dodat­
ka. Ivanka Bunuševac

У/U o m U

1944 31

Šibenik

2. kolovoza:
Baatljoni pete brigade XIX divizije 

p rem a dobivenom zadatku oko 4 sa ta u 
ju tro  otpočeli su napad na neprija te lja  u 
Promini. Oni su vodili o štru  borbu  koja 
je po tra ja la  do 14 sati, kad je o tpor  nepri­
ja te l ja  bio skršen i kad je  us taška  posada 
u Oklaju kapitulirala. U toj borbi je  pogi­
nuo ustaški pukovnik Reut i oko 80 ustaša, 
a 10 ih je bilo zarobljeno. Zaplijenjeno je 
oko 100 pušaka.

Istog dana Prvi bataljon pete brigade 
očistio je selo Vrbnik od četnika, koji su 
pobjegli u Kosovo.

Rajbijeni ustaše bježali su iz Oklaja 
preko Razvoda u pravcu Drniša, ali su kod 
Razvoda upali u zasjedu Primorskog odreda 
koji ih je ubio još 25, te im zaplijenio 2 
puškomitraljeza, 24 puške i 7000 metaka. 
U toku dana Prominski odred je suzbio in­
tervenciju ustaša  iz Trbounja.

— Šibensko-trogirski odred postavio je 
zasjedu na cesti Seget-Prapatnica na  koju 
je naišla kolona od 30 neprijate ljsk ih  vo­
zila, koja je bila propuštena, a napadnuto  
je  bilo samo njezino začelje. Ubijeno je  8 
Nijemaca, a 10 ih je bilo ranjeno. Zaplije­
n jen je  1 laki bacač sa 15 granata, 3 pu­
ške i 1400 metaka. U kamionima je  zapa­
ljeno 30 bačava benzina.
3. kolovoza:

Uslijed intervencije u jedinjenih nepri­
ja tel jsk ih  snaga Nijemaca, ustaša  i četni­
ka iz Drniša i Knina na područje  Prom'ine, 
naša Peta brigada se preko Puljana i Šup- 
Ijaje povlači u Bukovicu, pa se oko 17 sati 
sm ješta  sa svojim bata ljonom  oko Ivoše- 
vaca i Modrina sela. Upadom u Oklaj ne­
prija telj  je  ubio 3 rodoljuba i zapalio 3 
kuće.

— Prevozni brodovi: »Sofija«, sv. Ivan
1 »К 28« krenuli su iz K ornata  za Vis po 
materijal.

— Oko 22 sata dvije čete Šibensko- 
trogirskog odreda izvršile su napad na u tvr­
đenog neprijate lja  na koti 227 (Gradina) u 
Segetu Donjem, koju je držalo oko 30 us ta­
ša. Neprijatelj je ras t je ran  uz gubitak od 
4 m rtva i 6 ranjenih. Zaplijenjen je 1 pu- 
škom itra ljez tipa Breda, 3300 metaka, 1 
puška, 1 kompletna kuhinja i druge vojne 
opreme.
4. kolovoza:

Od eksplozije jedne mine na  cesti Мо- 
stine-Benkovac odletio je  u zrak njemački 
kamion i u n jem u 8 vojnika.

U toku noći Štab šeste brigade sa 
četvrtim  bataljonom  stigao je u Stankovce, 
dok je  drugi bataljon  s 2 ran jena  borca na 
prelazu preko ceste stigao u Crljenik.
5. kolovoza:

Prvi bata ljon  šeste brigade krenuo je 
preko Kožlovca za Prim orje prateći ranje­
nike bolnice XIX divizije. Prebacivanje je 
uspješno izvršeno, dok je  iza njega istim 
kanalom prošao za Prim orje i Treći ba ta­
ljon koji je krenuo iz Brguda.

— Nijemci su kod Kljaka zarobili 3 
liječnika XX divizije, a među njim a i dr 
B ranka Kurajicu  iz Šibenika.

— Aktivnost flotilc III. POS-a:
P. C. 22 isplovio je iz Žirja, a odatle 

na kanal p rem a Kamenoj prateći 4 gajete 
koje su s materija lom  išle za kopno. Ove 
su gajete ispod Kamene bile napadnute od
2 neprijate ljska borbena čamca, pa je P. 
C. 22 odmah stupio u borbu  i vatrom svog 
topa rastjerao  neprijatelja . U borbi je naš 
brod bio oštećen i imao 3 ranjena člana po­
sade. Propala je jedna gajeta robe , dok 
drugih gubitaka nije bilo.
6. kolovoza:

Vojna situacija je omogućila da su se 
sve okružne ustanove NOP-a prebacile na 
sektor Primoštena. Uslijed toga komesar 
XIX divizije Pepa Babic piše Окг. komite­
tu da su mogli ostavili barem  jednog člana 
koji će biti stalno u Buko\'ici radi potre­
bnog kontakta.

— Naredbom štaba VII korpusa br. 28 
od 6. VII 44. opet je form irana Komanda 
šibenskog područja  sa sektorom djelovanja

na terenu Vodica, Šibenika i Skradina.
— U toku noći n jemački borbeni čam­

ci su iskrcali jedan  m anji  odred svojih voj­
nika na o tok Kakan ispod Kaprija, gdje je 
bila baza t ransportne  čete p ri  Lučkoj ka­
petanij i  Šibenik. Nijemci su ostali na otoku 
i u toku cijelog su trašn jeg  dana tražeći 
skloništa sa zabunkeriranim  materijalom, 
ali nisu  uspjeli pronaći ništa.
7. kolovoza:

Uslijed nedovoljne budnosti  drugova iz 
diverzantske grupe Komande Šibenskog 
područja  došlo je u  Milišinim Ložnicama 
na te renu Prim oštena do teške nesreće. Na­
ime, dvoje djece (Ju rin  Živko i Mijalić Ja­
kov) dokopalo se loše pohranjenog eksplo­
ziva spom enute grupe i od eksplozije je 
oboje izgubilo živote.
8. kolovoza:

Zloglasna četnička zablaćska banda na­
pustila  je  Zablaće i otišla u Kosovo. Ovaj 
popkre t  četnika iz Zablaća uslijedio je  u 
vezi teške situacije nastale po četnike upa­
dom jedinica XX i IX naše divizije u  Vrli- 
čku krajinu, gdje pop Đuić uzalud nastoji 
dati o tpor  našim  jedinicama.

— Okružni Komitet К РН  Šibenik daje 
nalog Mjesnom Kom itetu  u okupiranom  Ši­
beniku za proslavu Dana Ustanka u Dal­
maciji.
9. kolovoza:

Šesta brigada se prebacila u Bukovicu, 
pa  se u toku ju t r a  smjestila u rejon sela 
Brguda. Navečer je njezin prvi bata ljon  za­
jedno sa š ta b o m  brigade krenuo  za Žegar, 
kam o je  krenuo i Drugi bataljon, dok je 
Treći otišao u Nadvode, a Četvrti u Bilišane.
11. kolovoza:

Nijemci iz Rogoznice upali su u  Stupin, 
gdje su zapalili više kuća i ubili 4 žene.

— U Biovičinu selu održano je  prvo 
javno suđenje narodn im  neprijateljima, 
koje je  izvršio Sud Vojne Oblasti VIII  kor­
pusa. Suđeno je  osmorici zarobljenih us ta ­
ša i četnika, od  kojih  je petorici izrečena 
sm rtna  kazna.

— Osma Šibenska brigada uputila  je 
na ko tar  Šibenik jednu  udarnu  grupu  bo­
raca sa zadatakom  da vrši oružane akcije 
protiv neprijate lja ,  kao i da pomogne u 
mobilizaciji novih boraca za brigadu. Za­
datak  ove udarne  grupe bio je  postavljen 
u vezi sa planom m eđubrigadnog tekmiče- 
n ja  najavljenog povodom godišnjice pro­
slave osnivanja ove brigade 10. rujna.
12. kolovoza:

Istog dana krenuli su u napad  Nijemci 
i četnici iz pravca žažvića, ali ih je  kod 
Morpolače presreo  Prvi bataljon i odbio. 
Navečer je  Drugi bata ljon  otišao na  kanal 
kod Prosike, a Treći na kanal kod Kamene, 
gdje su osiguravali pr ihvat i prebacivanje 
materijala. Na Prosiki je Drugi bataljon 
naišao na minsko polje, koje su postavili 
Nijemci. Imao je osjetne gubitke.

— Uslijed pojačane neprija te ljske  kon­
trole i čestih upada  pom orske veze od oto­
ka na kopno kota ra  Vodice slabo djeluju. 
Od 27. s rpn ja  do 12. kolovoza ovim kana­
lima prebačeno je  svega 36 tona robe, 566 
prolaznika i 70 ranjenika.
13. kolovoza:

Kod svih jedinica še s te  brigade slavi 
se Dan us tanka  u  Dalmaciji. Glavna pro­
slava je  održana u Žegaru, gdje je  bila 
konkurencija  jedinica. Dio Trećeg bataljo­
na ostao je  na  osiguranju p rem a Obrovcu 
u Bilišanima.

— P. C. 22 je  na  osiguranju kanala Žir- 
jc-Kamena, gdje je prihvatio  50 ranjenika 
s kojim a je  otplovio za Lavsu, dok je  P. C. 
24 pratio  brodove na  kanalu kod Vergade.

— Na terenu Р1гол^са u neposrednoj 
blizini sela održan je  masovni zbor naroda 
u vezi proslave Dana us tanka  u Dalmaciji. 
Zboru je prisustvovalo preko 350 osoba iz 
Pirovca. Poslije podne je  održan zbor na­
roda u Stankovcima na kome su govorili 
Gu.štc Sprljan, član Okr. komiteta КРН 
Šibenik i Ante Gvardijol, kom andant Pete 
brigade.

(Nastavit će se)



Naš renomirani mješoviti 
pjevački zbor »Kolo« odlazi u 
subotu 15. VIII  na  šesnaesto- 
dncvnu tu rne ju  po Slovačkoj. 
Svratili smo s lim u vezi u 
kancelariju društva, u kojoj 
se ovih dana užurbano radi 
na završnim pr iprem am a pred 
polazak, u želji da od članova 
vodstva pu ta  saznamo kako su 
tekle p riprem e i s kakvim na­
dama ispraćamo naše »Kolo«. 
Želja nam  je brzo ispunjena 
jer smo na okupu našli one 
s kojima smo upravo i plani­
rali razgovarati.

Nikola Bašič, dugogodišnji 
vrijedni dirigent »Kola« na 
pitanje o tome kako su tekle 
pripreme i s kakvim nadam a 
ispraćamo zbor kazao je: S 
p r iprem am a smo uglavnom 
zadovoljni. Plan rada  i nas tu­
pa ispunjen je. Najveću teško­
ću u p r iprem am a predstavlja­
la je velika vrućina pa  smo 
zato i probe održavali posljed­
njih dana n a  otvorenom. U Lo-

Horacije 62
Francuski film. Režija: 
Andrć Versini 

Ovo je  daleko od toga da 
bi bio kriminalni film. A 
nije niti samo d ram a dviju 
porodica, koje se međusob­
no istrebljuju, da bi se za­
dovoljila korzikanska shva­
ćanja o časti. Aspiracije 
Versinija (scenarista i reži­
sera) išle su i dalje. Htio je 
da prikaže nemoć pojedina­
ca da se suprostavi shvaća­
njim a zajednice kojoj pri­
pada, pa  m akar  ga ona vodi­
la i njegovoj vlastitoj p ropa­
sti. Zato u  filmu sve nosi 
biljeg tragedije koje neizbje­
žnosti se osjećaju od počet­
ka. Inzistirajući prvenstveno 
na atmosferi, Versini je ovaj 
svoj prvi režiserski pothvat 
izveo sigurnošću rutiniranog 
cineaste, koji svaku scenu i 
svaki kadar gradi čvrsto pre­
ma svojoj zamisli i iz njih, 
bez pretjeranog dramatizira­
nja, izvlači m aksim um  dra­
matičnosti. Veliki doprinos 
vrijednosti filma dala je iz­
vrsna glumačka ekipa u ko­
joj je svaki dao studiozno 
izrađen lik i pružio gledaocu 
svojevrsni doživljaj.

Mongoli
Talijansko-francuski film.

Režija: Andre de Toth
Sto se tiče sadržajne s tra­

ne i ovaj psihohislorijski 
spektakl je ira istoj razini 
kao i njegovi stariji  pobrati­
mi, odnosno o njoj je  naj­
bolje i ne govoriti, je r  ćemo 
teško moći otkriti nešto no­
vog i vrijednijeg. Ako je išta 
vrijedno spomena, onda je 
to njegova tehnička strana 
koja je jedan od osnovnih 
zahtjeva žanra, tj. spektular- 
nost,  isppunila zaista uzor­
no, koristeći izdašno mogu­
ćnosti kolora i širokog plat­
na. Pri tome treba svakako 
imati na um u da ga je re­
žirao Amerikanac, koji ima 
veliko iskustvo u snimanju 
akcionih filmova, koje je ta­
kođer došlo do izražaja u 
ovom filmu. Tako, ako »Mon­
goli« i ne pridonose općepo- 
znatoj (ne) vrijednosti žan­
ra, barem  je zanatski sasvim 
solidno napravljen.

— b —

ku priprem a imali smo neko­
liko nastupa — Trogir, TEF, 
TLM »В. Kidrič«, Remontni 
zavod i večeras u Šibeniku. Po 
mom mišljenju zbor je dosta 
dobro svladao program koji 
je sastavljen tako da prikaže 
s tvaranje jugoslavenskih auto­
ra u rasponu od Stevana Мо- 
kranjca do najsuvremenijih  
(Т. Škalovski, J. Gotovac). Hz 
djela domaćih au tora  na re­
pertoaru  se nalazi i jedno dje­
lo najznačajnijeg suvremenog 
slovačkog kompozitora Euge- 
na Suhona koje će zbor pje­
vati u originalu na slovačkom 
jeziku. Nadam se da će ovo 
gostovanje našeg zbora, van 
granica naše zemlje, prvo na­
kon 1946, opravdali ugled koje 
je  »Kolo« steklo u zemlji i 
prilikom posljednjeg gostova­
n ja  u ČSSR.«

O programu boravka u čc- 
hoslovačkoj i tehničkim pri­
p rem am a upoznao nas je ta j­
nik društva i jedan od člano­

va \'odstva pu ta  Pero Zlato­
per. »Program boravka u Slo­
vačkoj obuhvaća 6 koncerata 
u najpoznatijim slovačkim Ije- 
tnovališLima i gradovima kao 
što su Trenčijanske Toplice, 
Zilina, Zvolen, Bratislava i, što 
nas posebno ispunja zadovolj­
stvom, sudjelovanje na cen­
tralnoj proslavi 20-godisnjice 
ustanka slovačkog naroda u 
Banskoj Bistrici. Kako na put 
polazi 91 član, to su tehničke 
pripreme bile vrlo obilne i 
zahtijevale Izuzetan napor ne­
kolicine ljudi u posljednjih ne­
koliko mjeseci. Na opće zado­
voljstvo priprem e su dobro 
obavljene i zahvaljujući razu­
mijevanju naših političkih i 
društvenih organa uvjereni 
smo da će sve proteći u naj­
boljem redu.«

Renomirano pjevačko dru­
štvo, miljenika našeg grada, i 
ovoga pu ta  ispraćamo s naj­
boljim željama, uvjereni da će 
nas dostojno reprezentirati.  
SRETNO! I. L.

Grupa šibenskih srednjoško­
laca koju čini vokalno-instru- 
mentalni sastav »Magneti«, po­
staje sve poznatija  i izvan pod­
ručja ovog grada. Gotovo vra- 
tnolomni uspjeh  nekih sličnih 
sastava u  našoj zemlji (»Bije­
le strijele«, »Crveni koralji«), 
inspirirao je  i druge entuzija­
ste, am atere  koji su pošli istim 
putem osvajanja publike jed­
nim, bez sumnje, najsuvreme­
nijim  instrum entom , elektri­
čnom gitarom, š ibenski »mag­
neti« su kroz svoje relativno 
kratko posto janje  pokazali da 
marljivošču i zalaganjem uz 
smisao za organizaciju mogu 
postići mnogo. Muzički tjednik 
»Ritam« uvrstio ih je  nedavno 
u jednoj svojoj anketi među 
deset najboljih  sastava takve 
vrsti u zemlji.

Evo male statistike iz doku­
mentacije »Magneta«, koja ne-

UPRAVNI ODBOR KOMUNALNOG PODUZEĆA »VODO­
VOD I KANALIZACIJA« U ŠIBENIKU, U SMISLU CL. 
28. PRAVILNIKA O RADNIM ODNOSIMA

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
Za popunjenjc radnog m jesta
RUKOVODIOCA ANALITICKO-PLANSKOG 
SEKTORA

Uvjeti: završen ekonomski fakultet sa 5 godina prakse 
na rukovodećem radnom mjestu  u privrednoj, 
analitičkoj, planskoj i računskoj službi.

Rok natječaja do 31. kolovoza 1964. — Osobni dohodak 
prem a Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka p o d u ­
zeća. — Molbe s kratkom biografijom i opisom dosada­
šnjeg stručnog rada dosta \ i t i  na adresu:

»Vodovod i kanalizacija« Šibenik - Bratstva i 
jedinstva 40.

Na Jadranskoj magistrali

To će  vas  žianimali

Pobjeda koja donosi 
miliiune

što govori o njihovim nastupi­
ma. S tarta li su 2. II 63. na 
omladinskom plesu u Domu 
JNA. Dana 8. I I I  sviraju na 
plesu liječnika u DlT-a, 14. IV 
63. na  priredbi I I I  osnovne 
škole (Narodno kazalište). 
Prošlog ljeta nas tupaju  na te­
rasi restorana »Martinska«, 
gdje privlače mnogo omladine, 
pa i starijih. 7. II 64.: ples 
m a tu ranata  Gimnazije. 8. II 
Omladinski ple^, 3. I I I  ples 
električara, 9. I II  ples Srednje 
medicinske škole. Nedugo za­
tim (28. I I I )  daju koncert u 
Zadru, a početkom travnja ove 
godine pozivaju ih i m aturanti  
Pomorske škole iz Zadra na 
svoju zabavu. Slijede prvom aj­
ski nastupi u »Dubravki«, pri­
redba »Ritam i smijeh« i po­
novo dvomjesečni angažman 
pred »Dubravkom«.

J. č .

Sport se vrlo često pretvara  
u profesiju i mnogi ljudi isKO- 
rišĆLiju interes sportske publi­
ke i njenu ljubav prem a spor­
tu u čisto trgovačke svrhe. Za­
to je uveden profesionalizam u 
sportu, koji nimalo ne odgo­
vara sportskim  principima i 
njegovim idealima.

Boks je jedan od sportova 
koji je najviše iskorišćen od 
vještih menadžera u trgoova- 
čke svrhe. Ovaj lijep, borben 
sport između snažnih i dobro 
građenih atleta, omogućio je 
pronicljivim menadžerima da 
zarade vrlo mnogo novaca.

Još prije  skoro tri stoti le 
godina boks je postao profesio­
nalan sport. Najveću atrakciju  
ovog takmičenja predstavlja la 
je  borba za prvenstvo svijeta, 
koja je privlačila najveći broj 
gledalaca. Tokom vremena 
boksmeč za prvenstvo svijeta 
pretvorio se u jedno od njave- 
ćih i najrentabilnijih  sport­
skih takmičenja.

Naknada se borbe za prven­
stvo svijeta u boksu nisu odr­
žavale kao danas. Godine 1719. 
na primjer, za prvaka svijeta 
bio je  proglašen onaj borac 
koji je  uspio da u toku odre­
đenog dana pobijedi sve svo­
je  protivnike. Može se zami­
sliti koliko je to bilo teško i 
koliko je jednom  svjetskom 
prvaku bilo potrebno da se 
bori da bi osvojio titulu. Prije 
svega, on je  morao da ima sa­
vršenu kondiciju i nevjerovat- 
nu  izdržljivost. Dešavalo se da 
je u toku jednoga dana svjet­

PRED ZAVRŠETAK
TAKMIČENJA

Na nekim područjim a borba 
za naslov prvaka i mogućnost 
za borbe u finalu omladinskog 
nogometnog prvenstva drniške 
općine su završene i nekoliko 
pobjednika je već poznato. Za 
područje Gradca prvo mjesto 
oosvjila je ekipa Ružiča, za 
područje Siverič prva je  eki­
pa Siverića. Na ostalim podru­
čjima takmičenje još traje. U 
Zagori vodi žitnić, a za podru­
čje Miljevaca vodi ekipa Као- 
čina. Najinteresantnije  u tak ­
mice igraju se trenutno na po­
dručju  bivše općine Oklaj, 
gdje vode Puljani. S. G.

ski p rvak m orao  da pobijedi 
više od deset protivnika, od 
kojih su m u  neki odgovarali 
po snazi i viještini. Mečevi su 
tra ja l i  sve dotla, dok jedan 
od protivnika ne bi bio pobi­
jeđen.

Sirova snaga vladala je sve 
do 1880. godnie kada su uve­
dena današn ja  pravila o bok­
su i kada su mnoge stvari od­
ređene i regulirane. Boks je 
tako postao mnogo plemeniti­
ji  sport nego što je  bio ranije.

Prve bokserske u takmice 
održane su u Engelskoj i slu­
žile su uglavnom za razonodu 
naroda, iako su bokseri i pri­
ređivači imali izvjesne koristi. 
Međutim, kada je  boks prešao 
u Sjevernu Ameriku, razvio se 
za k ratko  vrijeme u  pravi 
trgovački posao. Menadžeri su 
nastojali da  što više zadovolje 
publiku i izmišljali su najfan- 
tastičnije stvari samo da bi 
privukli što veći broj gledala­
ca. Koliko su te borbe bile te­
ške i neshvatljive za današnje 
pojmove, najbolje  neka poslu­
ži činjenica da su se Džon Su- 
livan i Džim Kileren borili 
1889. godine u 75 rundi! Bo­
rili su se golim pesnicama i 
Sulivan je  najzad pobijedio.

Boks je postao zaista uno­
san posao i za' današnje po j­
move tek onda, kada se poja­
vio menadžer Teks Ričard. On 
je uspio da ustalasa cijelu 
Ameriku svojim priredbam a. 
Svoje izvanredne sposobnosti 
Teks Ričard ispoljio je već p ri­
likom organizacije svog prvog

meča za svjetsko prvenstvo iz­
m eđu crnaca Džonsona i s ta­
rog m a js to ra  Džefrisa. Organi­
zator se poslužio paro lom  da 
stari  Džefris pokušava još  je ­
danput, posljednji put,  da po­
vrati bijeloj rasi titulu p rvaka 
svijeta. To je  upalilo i p r ihod  
je iznio oko 300.000 dolara!

Prva milionska sum a na 
boksmečevima za prvenstvo 
svijeta postignuta je  na  meču 
Demsej-Kaipantje. Prihod je  
iznio blizu milion i osam  sto­
tina hiljada dolara. Ova sum a 
je  još više porasla  prilikom 
meča Demsej - Teni, kada je  
na kasi palo preko dva i po 
miliona dolara.

Najveće bokserske borbe 
održavaju se u Americi. Pošto 
je  interes publike za pojedine 
borbe veoma velik, izgrađeni 
su ogromni stadioni od kojih  
su najčuveniji Medison skver 
garden u  N ju jo rku  i Jenki sta­
dion.

GOSTOVANJE KNINJANA

U petak  7. VIII  gostovalo je 
KUD »Duško Damjanovič« u 
Drnišu. Gosti su p red  drni­
škom publikom nastupili sa 
vrlo raznolikim program om  u 
kojem su učestvovali i vojnici 
JNA vojne pošte 28-70 iz Kni­
na. Na p rogram u s'u bile na­
rodne pjesme, zabavne melo­
dije, kola i skečevi. Pripadni­
ci JNA su se svojim nas tupom  
obogatili i osvježili p rogram  i 
njihov trud  zavrijeđuje punu  
pažnju. S. G.

PODUZEĆE »VINOPLOD« VINARIJA ŠIB EN IK  

prodat će pu tem

JA V N E  L iC IT A C iJ E
OSOBNI AUTOMOBIL FIAT — 1400

Pravo kupnje na licitaciji imaju društvene i radne or­
ganizacije i p r ivatna  lica.
Licitacija će se održati u dvorištu »Vinarije« Šibenik 
dana 7. IX u  10 sati, pa  ako ta licitacija ne uspije po­
novit će se na istom m jestu  u 10 sati prije  podne dana 
10. IX 64.
Automobil se može pogledati u dvorištu »Vinarije« sva­
kog dana od 13 do 14 sati.
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Unaprijedit će se psihijatrijski odjel
KINEMATOGRAFI

|[TESLA«: premijera: domaćeg 
filma — U SUKOBU — (do 
13. V III) .
P rem ije ra  francuskog filma
— MAČKA PRU2A PANDŽE
— (14— 17. V III) .
P rem ijera  bugarskog filma 
ZLATNI ZUB — (18—20. 
V III) .

120. APRILA«: p rem ije ra  en­
gleskog filma — TO JE  LJU­
BAV — (do 16. V III)  
P rem ije ra  engleskog filma 7
— ŠESTORICA IZ POD­
MORNICE — (17—20. V III) .

DEŽURNE LJEKARNE

'o 14. -VIII — II narodna  — 
Ulica Bra ts tva  i jedinstva, 

id 15—21. V III  — I narodna  
— Ulica Božidara Petranovi- 
ća.

MATIČNI URED
ROĐENI

iMilijana, Nikole i Milice Dra-

tvić; Edo, Milana i Rajne 
tri; Ojdana, Barto la i Milice 
ijat; Josipa, Tomislava i Во- 
Bosotin; Ante, M arka i Meri 
||ćin-Angul; Karmelo, Jose i 

дсе Gaćina; Anđelka, Tomi- 
iva i Sinke Babun; Ivana, 

l'jDmislava i Vojne Petrovič; 
ameo, Ante i Mirjane Bura- 

jtr; Predrag, Živka i Save Ма- 
Uvić; Jad ranka , Mire Radić; 
ialentina, Mladena i Olge Tan- 

Ura; Krsto, Jose i Vinke Ša- 
i:; Ante, T ihom ira i Pave Er- 
|gović; Tatjana, S tevana Ма- 
Isku i Branislave Karan; 
tonora, Mate i Marije Cvitan; 
^ren. K rs te  i Tonke Lokas; 
inče, Nedjeljke Sunara; Во- 
I, Ljube i M irjane Šumera; 
iflimir, Velimira i Cetinke 
^žnatović i Mile, M arka i Ane 
rčela.

VJENČANI

Bukvić Boris, službenik — 
l'ošnjak Mirjana, službenik; 
trović Predrag, oficir JRM 
Cakaš Hildegarda, kem. la- 

irant; š ink ić  L jubomir, pen- 
ner — Periš Milka, domaći- 
Vukičević Marijan, s tudent 

mike — Aleksa Nada, stu- 
nt filozofije; Gorišek Vladi- 
r, m on te r  — Lam baša Anki- 
grafičar; Bolanča Jakov, ap- 

vent elektro tehnike — Та- 
irta-Štrelov Dunja, učiteljica 
|8aljkas Mate, penzioner — 
nja Zorka, domaćica.

UMRLI

iBaranović Marica rod. Bu- 
it, s ta ra  89 godina i Pitrof 
fibrila rođena Cervar, s tara 

godina.

MAL OGLASNIK

KUPUJE se kuća u Šibeniku 
a se sasto ji  od  trosobnog 

ш а ili trosobni stan  u većoj

/’.a inform acije obrati t i  se: 
.i jraček  Lujo, Pribislavićeva 
i (kuća Žmikić) Šibenik.

)4IJENJAM u II neboderu 
iverosobni s tan  za dvosobni 
n .  Obratit i  se na  telefon br. 
o5.

Šibenska bolnica je 1958. godine slavila 75-godišnjicu 
svoga postojanja. Može se reći da je prošla kroz sve faze 
kroz koje je prolazila i medicinska znanost u našoj zemlji. 
To znači da je, u okviru svojih m ogućnosti, uvijek išla u ko­
rak sa napretkom te znanosti. Zato je šibenska bolnica odu­
vijek uživala ugled i kod pacijenata i kod stručnjaka. Pa 
ipak, pojedini odjeli ove bolnice nisu se razvijali uporedo, 
niti su dosegli nivo onih najrazvijenijih i najbolje oprem­
ljenih. Takav slučaj nalazimo na psihijatrijskom  odjelu, 
koji je ujedno i najopterećeniji odjel bolnice.

O razvoju i problem im a psi­
h ija tr ijskog  odjela govorio nam 
je njegov dugogodišnji šef dr 
TEODOR OSTOJIČ. On nam 
je  o h is to ri ja tu  odjela rekao 
slijedeće: /

— Poznato-je da se duševni 
bolesnici u ran ij im  razdobji­
ma nisu liječili, već su  se sa­
mo izolirali od  okoline. Nau­
ka je  danas svladala mnoge 
teškoće u liječenju duševnih 
bolesti. To je  bolest poput 
svake druge. Ipak  im a o tome 
još previše p redrasuda .  U Ši­
beniku je  osnovan neurološki 
odjel 1934. godine, kad m u  je 
prvi šef bio d r  Glazer, koji ga 
je  i osnovao. Taj je odjel po­
stojao do 1943. godine tj. do 
bom bard iran ja  bolnice za vri­
jem e prošlog rata . Kasnije ne­
urologija nije radila sve do 
1954, kada sam preuzeo taj 
odjel. Danas je  situacija tako­
va, da n a  40 kreveta godišnje 
dođe oko 600 bolesnika. Na 
psih i ja tri j i  je s ituacija  još te­
ža. Ovdje godišnje boravi 300 
do 400 novih bolesnika uz ne­
p rek idn i boravak  oko 200 sta­
r ih  bolesnika.

Kakav je sm ješta j na 
tom  odjelu?

— Odjel je  veoma preopte­
rećen. To pokazuje i činjenica 
da im am o 20 m uškaraca  i 20 
žena bez kreveta. Na m uškom  
dijelu, na  prim jer,  imamo 90 
kreveta, a 116 bolesnika. Žena 
im a 113 na 99 kreveta, 
Broj k reveta  veći je  i sada za 
50 posto, nego bi to p rem a 
no rm am a smjelo biti. Ipak, na 
neurologiji nem a tolike prena­
trpanost i  iz razloga što svaki 
veći dalm atinski grad  ima ne­
urološki odjel, tako da se od­
jel u  Šibeniku popunjava sa 
bivšeg šibenskog kotara.

Kako dolazi do tolike 
preopterećenosti  psihija­
tr ijskog  odjeljenja. Da 
li samo uslijed nedostat­
ka  pros to ra?

— Tu se isprepliću dvije 
stvari koje otežavaju naš po­
ložaj. To je skučenost p rosto­
ra, svakako. Ali još više od to­
ga činjenica je da na ovaj odjel 
dolaze bolesnici sa jednog ve­
om a širokog područja ,  koje 
obuhvaća Benkovac, Gospić, 
Sarajevo, Mostar, čitavu H er­
cegovinu, sve do K otora  i dio 
Crne Gore! A novi bolesnici 
stalno pristižu, pored  onih 
kroničnih  koji osta ju  stalno. 
Ovakove bolesenike m oram o 
pr im ati  na  odjel. Njih se ne 
može odbiti.

Koliki je prosječan bo ra­
vak bolesnika na  ovom 
odjelu?

— Na neurologiji prosječno

borave oko 15 dana, a na  psi­
h ija tr ij i  oko godinu i po. To 
je  velika razlika, ali ne može 
biti drukčije.

Kažite nešto o m etoda­
ma liječenja?

— Kako sam ranije  rekao, 
p r i je  80 godina duševni bole­
snici se nisu liječili. Radilo se 
samo o izolaciji. No, kako je 
napredovala psih i ja tri jska  zna­
nost rasle su i mogućnosti li­
ječenja. Danas imamo velike 
mogućnosti i više m etoda  u  li­
ječenju  duševnih bolesnika. 
Mogu kazati da se velik broj 
bolesnika vraća kućam a sa 
veoma poboljšanim  stanjem. 
O tpustim o po prilici onoliko 
poboljšanih slučajeva, koliko 
ih godišnje primamo. Narav­
no, kroničari ostaju. Oni p red ­
stavlja ju  problem. Mislim da 
bi se rješen je  moglo naći u 
tome, da se ostvari jedna bol­
nica za kronične duševne bole­
snike. Od m etoda liječenja 
upotrebljavam o elektro-šok i 
tzv. psihodroge, ali i operativ­
nu metodu. N ju  smo uveli 
1956. za liječenje sehizofrenije. 
Napravljeno je  do sada 42 ta­
kova zahvata. Kod 13 bolesni­
ka  s tan je  se toliko poboljšalo 
da smo ih mogli otpustiti.

š to  je još važno kod li­
ječen ja  duševnih bole­
snika?

— Pa, p r i je  svega važna je 
preventiva i njoj bi trebalo 
posvetiti veliku pažnju. Tu bi 
glavnu ulogu trebao preuzeli 
neuro-psihijatrijski dispanzer. 
Već deset godinaa se radi da 
se osnuje takav dispanzer, ali 
su se svi napori razbijali na 
p itan jim a pros to r i ja  i kadro­
va. Osim toga, trebalo  bi r i je­
šiti problem  sestara pa trona­
žne službe, koje bi bolesnike 
pronalazile po kućama. Slično 
radi i ATD dispanzer. Na taj 
način mnogo bi se postiglo u 
r ješavanju  p itan ja  duševnog 
zdravlja. Suzbijale bi se neu­
roze, alkoholizam. Taj bi dis­
panzer kategorizirao duševno 
zaostalu djecu. I privreda bi 
tu  mnogo dobila u efikasnijem 
radu  psihologa, psih i ja tra  i so­
cijalnog radnika. Kako do sa­
da nije bilo usp jeha u tim 
nas to jan jim a poduzeta je  ak­
cija u suradn ji  s Općinskim 
odborom  Crvenog križa, tako 
da će se u najskori je  vrijeme 
otvoriti takav dispanzer u ok­
viru te institucije u početku 
sa zadatkom  borbe protiv al­
koholizma. Potrebno je u vezi 
toga napom enuti još jednu 
stvar koja za Šibenik p red­
stavlja problem .' To je pom a­
n jkan je  jednog mliječnog re­

►-UPUJEM dvosobni sunčan 
nforni s tan  ili zam jena po­
la  za Zagreb uz nadokna- 

razlike. Upitati u  upravi

storana, gdje se ne bi p roda­
vao nikaka\'  alkohol.

Kod nas se pojavljuje • pro­
blem staraca, što je rezultat 
p roduženja t ra jan ja  života. To 
po\’ećava i broj duševnih bo­
lesnika. Zato treba misliti na 
proširenje Doma staraca. Je­
dan opskrbni dan tamo stoji 
oko 20.000 dinara po osobi, 
dok se u bolnici penje i do 
100.000 dinara.

Culi smo da vaš' odjel 
oskudjeva u kadrovima.

— Nedostaje visokokvalifici­
ranog kadra — liječnika. Po 
vrlo blagoj normi trebalo bi 
da bude jedan liječnik na 50 
bolesnika, dok danas imamo 
dva liječnika na 230 bolesnika. 
Oni obrade još i oko 600 ner- 
vnili bolesnika godišnje. To je 
ogroman napor. Samo na neu­
rologiji trebalo bi da jedan li­
ječnik dolazi na 15 bolesnika. 
Mladi liječnici su zainteresi­
rani za psihijatriju , ali za njih 
nem a stanova. Odlaze, tamo, 
gdje je  pogodnije.

Kažite nam još, kako 
posluje ovaj odjel?

— Tu mogu kazati, da je je­
dino psihijatrijsk i odjel u 1963. 
poslovao s aktivom i imao 25 
m ilijuna dinara čiste dobiti. 
Uzrok je taj što je odjel uvijek 
prepun. Odjel bi bio još ren- 
tabilniji,  kad bi se za kroni­

čne bolesnike oformila poseb­
na ustanova kao neke vrste 
bolesničke ekonomije. Oni bi 
time postali korisni. Znam, 
Opća bolnica ne može voditi 
neku veću ekonomiju, ali bi 
se- moglo ići za tim da se os­
nuje bar  neka depadansa. Ko­
liko god smo bili aktivni u 
o \a j  se odjel do sada najm a­
nje investiralo. Osobito o tka­
ko je  d r  Luče\- otišao sa mje­
sta d irektora bolnice. Ima, 
međutim  izgleda da će stvar 
upravo sada krenuti naprijed. 
Komisije su obilazile ovaj od­
jel, pa je određeno da se na 
n jem u uvjeti ž i \o ta  i rada po­
boljšaju. Upravo je u toku ure­
đenje prizemnog dijela zgra­
de. Nedavno je ovdje boravio 
i dr Lepkau, ekspert Svjetske 
zdravstvene organizacije pri 
OUN. Treba hitno urediti m u ­
ški nemirni odjel, koji 8 godi­
na nije niti okrečen. Uređivao 
se k irurški odjel, po mom  mi­
šljenju, veoma luksuzno, a na 
ovaj nitko nije ni pomišljao. 
Tu posto ji  jedno neshvaćanje 
i jedan  čudan stav. Krivo je 
mišljenje da je duševni bole­
snik nerentabilan, pa da pre­
m a tome nema potrebe da se 
poboljšaju  njegovi uvjeti živo­
ta. Im a  tu i nešto od onog za­
starjelog stava p rem a takovim 
bolesnicima.

NEVR IJEM E NAD
GRADOM

Poslije \ iše  dana sa visokim 
tem pera tu ram a u nedjelju  na­
večer zavladalo je jako nevri­
jeme, koje je bilo popraćeno 
g rm lja \’inskim pljuskovima i 
tučom. Nakon svega jednog 
sata gradske ulice bile su po­
plavljene, a u nekim je nanos 
m ulja  onemogućavao norma­
lan saobraćaj. Od udara  gro­
mova oštećene su električne i 
telefonske linije. Na dalekovo­
du Biliče — Vodice uništeno 
je više stubova, tako da je Vo­
dice ostalo cijelu noć bez 
struje. Za dva sata nad pod­
ručjem Šibenika i okolice pa-  ̂
lo je više od 50 milimetara 
oborina, koje su uz sjeverni 
v jetar prouzročile pad maksi­
malnih tem pera tu ra  za nekoli- 
kko stupnjeva.

KONCERT KVARTETA 
»MAGNIFICO«

Prošle nedjelje u našem 
gradu je gostovao kvarte t 
»Magnifico« iz Skoplja. Oni 
su dva puna sata ugodno za­
bavljali p repunu  ljetnu pozor­
nicu na Trgu Sime Matavulja, 
odličnom in terpre tac ijom  pje­
sama Latinske Amerike, a "po­
sebno su oduševile p jesm e 
Meksika. Na k ra ju  koncerta  
gostima je upučen dugotrajn i 
aplauz, kakav još ni jedan an­
sambl nije dobio.

— da —

P i s m A  g r A đ A n A

Nečistoća pod tvrđavom
Tvrđava šubićevac n ije  p re­

opterećena gostima. To je je­
dino »mirno« m jes to  m eđu ši­
benskim restoranim a, gdje se 
ne svira. No, tvrđava im a svo­
je l jubitelje koji vole da uz 
čašu piva p ro m a tra ju  večer­
nju panoram u ovog grada. Ne­
m am o n am jeru  da sada ovdje 
opisujemo sve ono što  je ovd­
je ugodno i što se može naći 
od jela i pića. Ne želimo ništa 
kazati ni o ci jenam a ( to  je  već 
»tradicionalna« tem a),  već ne­
što o čistoći okoliša ovog ob­
jekta.

Jednog ju t r a  sa grupom  po­
sjetilaca iz unu trašn jo s ti  sila­
zio sam sa tvrđave Šubićevac 
putem  koji vodi p rem a Varo- 
šu. Ljudi su zastajali i proma- 
tralil grad  sa ruba  ove staze. 
Međutim, našu  je  pažnju  p ri­
vuklo nešto sasvim drugo. To 
su bili otpaci duž puta. Nc, ni­
su to bacili prolaznici, domaći 
ili s trani posjetioci (iako ima 
i toga). Radi se gotovo o go­
milama praznih kutija  cigare­
ta, papira, k rho tina  od flaša. 
Sa supro tne sirane podno zi­
dova tvrđave nalaze se nasade

i čempresi. To m jesto  nije to­
liko nečisto, iako bi se baš po­
sjetiocima moglo prigovoriti 
da  sa svojih stolova bacaju  
o tpa tke preko zida. Taj dio, 
znači, netko čisti. Ali, gdje se 
baca smeće? Ravno pored pu­
ta, »niz stranu«! Teško bi bilo 
uopće objasniti kako je netko

mogao izmisliti baš  to da se 
smeće i otpaci bacaju  na  to 
prolazno mjesto, m eđu  stabla 
i zelenilo. Bez obzira na  čiji 
račun  išla ova p r im jedba, ne­
će biti p re t je rano  konsta t ira t i  
da nekim ljudim a nedosta je  
osnovne sanitarne ku ltu re  i 
estetskog smisla. (J. C.)

Samoposluga u  Ulici b ra ts tva  i jedinstva

JASTOGA NEGDJE IMA, A
NEGDJE NEMA

Jastozi su svojevrstan speci­
jalitet i, začudo, nisu p re t je ra ­
no skupi. Uvršteni su i u je­
lovnike naših hotela. No, da ih 
stvarno ima i u kuhinjama, lo 
se rjeđe deša\a .  Ili se nabav­
ljaju u nedovoijnoj količini, 
ili kad se traže uopće ne stig­
nu. Tako je, po prilici, u gra­
du.

Nije mnogo drukčije ni u 
našim turističkim mjestima. 
No, vidjeli smo da je i u tome 
Primošten izuzetak. Jastozi se 
mogu dobiti u svako doba i to 
iz.\'rsno pripremljeni.  To ovdje 
\iSe i nije nikaka\' kuriozitet.

Primošlenski i okolni r ibari 
redovito snabdijevaju ugosti­
teljske objekte svježom ribom 
i k rupnim  jastozima. Osobitu 
ih se u kam pu esperantista  
m i je k  može naći.

Za mnoge strance ovi rako­
vi su specijalitet.  Mnogi od 
njih su ih i prvi put \idjeli.

(JC)

Jadri ja  izgleda da prekida 
s \o ju  dugogodišnju tradiciju, 
da bude i ostane kupalište bez 
predm eta  za razonodu na \ o  
di. S m  ođenjem o\ ih »no\ ota- 
rija« otpočela je prva k \arner-  
ska rivijera. Vidjelo se da to 
nije baš nepotrebno. Njen p r i ­
m je r  slijedili su i ostali. Na 
Jadrij i  su se po ja \ile  sandoli­
ne i čamci za iznajmljivanje, 
te neke čudne male jedrilice. 
Čamac sa dva t rupa  koji ima 
Icžaljkc i td. U novo uređenoj

m a l i  imamo Ijuljaške i tobo­
gan pored mora koji je  uvijek 
opsjednut kupačima.

Sve to na ovu stranu privla­
či mnogo kupača, koji više ne 
m oraju  od dosada lutali među 
kabinama. Boravak na .ladriji, 
pogotovo u ovoj mirnoj uvali, 
postaje ugodniji i ljepši. Jad­
rija pomalo poprim a nesvaki­
dašnji izgled, ako mislimo na 
dugo razdoblje, kad na njoj, 
osim kabina i restorana, nije 
bilo ničega. (J. C.)



D ruga savez^na nogom elnfk ligai

Samo obrana zadovoljila
ŠIBENIK - RUDAR 2:0 (0:0)

Stadion »Rade Konćar«. Vri­
jeme oblačno i vjetrovito. Gle­
dalaca 1500. Sudac Radić iz 
Solina. Strijelci: Marenci u 53. 
i Žepina. u 60. minuti z.a ».Ši­
benik«.

»Šibenik«: Sirkovič, Fiiga- 
nović, Marenci, Žepina, Milje- 
vić, Stošič, Grgič, Orosnjak, 

■̂ Reljič-, Brajica, Stanišić.
»Rudar«: Stipić (Kosar),

Duvnjak, Parađina, Stjepčević, 
Mcradanovič, Tatlič, Simunac, 
Stojič, Gavran, Ekmedjič, Mi- 
linović.

U prvom kolu nogometnog 
prvenstva »Šibenik« se sastao 
sa novajlijom »Rudarom« iz 
Какпја i zahvaljujuči pucač­
kim sposobnostima obram be­
nih igrača izborio je prve bo­
dove u drugoligaškom razredu. 
Oba zgoditka bila su veoma 
efektna i plod prisebnosti 
dvojice igrača — Marencija i 
Žepine, koji su iz velike dalji­
ne oštrim loptama pogodili 
protivnička vrata. U domaćoj 
ekipi zatajila je navalna pe­
torka, kojoj ništa nije pola­
zilo za rukom. U priličnoj 
mjeri osjećalo se odsustvo Pe- 
rasovića i mladog Živkoviča, 
koji je tek u ponedjeljak ste­
kao pravo igranja za prvu eki­
pu.

ti »Rudar« o tk lanja opasnost 
od svojih vratiju. Kraj p r \og  
dijela protekao je u naizmje­
ničnim napadima, koji nisu 
imali uspjeha.

U drugom poluvremenu »Ši­
benik« otpopćinje sa brzim 
napadima i u 50 minuli jednu 
takvu akciju s uspjehom  od­
bija pi'otivnićka obrana. U 52 
minuti Marenci prodire sredi­
nom tei'cna i oštro šutira, lako 
da je Stipić bio pr im oran  da 
izboksLijc loptu u korner. Mi­
nulu kasnije »Šibenik« vodi 
sa 1:0. Akci ja Je počela negdje 
sa sredine tei'ena, lopte se do­
kopao Marenci, koji je učinio 
korak dva, te se sa 20 metara 
odlučio na udarac, koji je po­
godio lijevi kut vratiju. Doma­
ći sve oštrije  navaljuju i u 60. 
minuti Žepina ptjslavlja kona­
čni rezultat susreta. On je is­
kosa sa 25 m etara uputio jak 
udarac i lopta je pogodila de­
sni kut.  Ni ovaj zgoditak vra­
tar Stipić nije mogao obrani­
ti. Nakon vodstva od 2:0 gosti 
m ijenja ju  v ratara  i na mjesto 
Stipića ulazi Kosar, koji se 
jednom  istakao bravuroznom 
intervencijom. Do kraja  susre­
ta »Šibenik« nešto popušta i 
gosti izvode više napada koji 
o sta ju  bez rezultata.

Kod »Šibenika« obrana sa 
halflinijom bila je  bolji dio 
ekipe, u kojoj su se istakli Ma­
renci i Sirkovič. Kod gostiju

su ne.šlo pokretljiviji bili Sto­
jič i Ekmedjič.

Sudac Radić vodio je ovaj 
susret sa dosta autoriteta .

REZULTATI I KOLA

Čelik - Maribor 1:0, Slavoni­
ja  - Splilt 3:1, Šibenik - Rudar 
2:0, Borac - Is tra  1:1, Famos - 
Olimpija 0:6, Borovo - Loko­
motiva 1:2, Varteks - BSK 1:1, 
Kladivar - Sloboda 1:1.

TABLICA

Olimpija 1 1 n 0 6 0 2
Šibenik 1 1 0 0 2 0 2
Čelik 1 1 0 0 1 0 2
Slavonija 1 1 0 0 3 1 2
Lokomotiva 1 1 0 0 2 1 2
Borac 1 0 1 0 1 1 1
Istra 1 0 1 0 1 1 1
Vai’leks 1 0 1 0 1 1 1
BSK 1 0 1 0 1 1 1
Klađivar 1 0 1 0 1 1 1
S loboda 1 0 1 0 1 1 1
Borovo 1 0 0 1 1 2 0
Split 1 0 0 1 1 3 0
Maribor 1 0 0 1 0 1 0
Rudar 1 0 0 1 0 2 0
Famos 1 0 0 1 0 6 0

PAROVI 2. KOLA

Is tra  - Šibenik, Split - Slo­
boda, BSK - Kladivar, Loko­
motiva - Varteks, Olimpija - 
Borovo, R udar - Famos, Mari­
b o r  - Borac, Slavonija - Čelik.

Vaterpolo prvenstvo Dalm atinsko-prim orske zone

,,BI0QRAD“ PROAK

Damir Marenci

Nedjeljni susret protekao je 
u vrlo oštroj i na momente ra­
strganoj i nervoznoj igri, koju 
su ispoljile obe ekipe. Akcije 
jedne i druge momčadi ome­
tao je jak  vjetar, koji je du- 
vao tokom cijele utakmice. 
»Rudar« je bio nešto opasniji, 
samo u prvom poluvremenu i 
pri kraju  susrela. Ova ekipa 
isticala se oštrinom, koja ne­
kim igračima »Šibenika« nije 
odgovarala. Sudac je u više 
navrata zbog toga opominjao 
gostujuće igrače. Obe na\ale  
nisu bile efikasne, iako su 
imale nekoliko izvanrednih 
prilika za golove.

lako je igrao protiv vjetra, 
»Šibenik« je u p n o m  poluvre­
menu bio premočnija i za gol 
opasnija ekipa. Gosti su sannj 
na prodore nastojali opasnije 
ugrozili vra ta ra  Sirko\iča, ko­
ji je, međutim, bio dosta si­
guran i d \a  puta padom u no­
ge spriječio da gosti p r \ i  do­
đu u vodstvo. U 7. minuti Re- 
Ijič nije uspio iz povoljne po­
zicije mrežu, a u l i  minuli na 
centarŠLit Rcljića, kada je Sti- 
pič napustio svoja vrata, Oro- 
šn jak  je bio u izvanrednoj si­
tuaciji, ali ni ovoga puta nije 
došlo do promjene rezultata. 
U 14. minuti Šimunac je tukao 
u golaut, a četiri minute ka- 

'Snije Sirkovič je zaustavio pro­
dor Stojiča. U 33. minuti Sir­
kovič je ponovo spriječio go­
ste u nam jeri da dođu u vod­
stvo. Posljednjih desetak mi­
nu ta  domaći opet igraju na 
poplovnni gostiju i u 36 minu-

U nedjelju je u Šibeniku za­
vršeno ovogodišnje vaterpolo 
prvenstvo Dalmitinsko-Primor- 
ske sjeverne zone. Na prven­
stvu su sudjelovale samo tri 
ekipe: »Biograd«, »Mornar« 
(Zlarin) i domaći »Šibenik«,

»LATA« IZ ŠIBENIKA  
POBJEDNIK TURNIRA 
U MALOM NOGOMETU 
U MURTERU

Pobjedom nad ekipom »Mur- 
ter«, šibenska ekipa »Lata« 
osvojila je naslov prvaka tu r ­
nira u malom nogometu, koji 
se svake godine održava u 
ovom turističkom mjestu. Pe­
har  Općinskog komiteta Save­
za omladine pobjedniku je 
predao Berislav Turčinov, 
predsjednik Turističkog dru­
štva Murter.

Na o\'ogodi.šnjem turniru 
sudjelovalo je dvadeset ekipa, 
i to dvije iz Murtei'a, tid iz Ši­
benika, tri iz Zagreba, dvije 
iz Beograda, te po jedna eki­
pa iz Zemuna, Zadra, Knina, 
Vodice, Tribunja, .lezera. Tije­
sna, Betine, Pirovca i Putiča- 
nja. Utakmice su sudili šiben­
ski suci Belamarič i Bukić.

Pobjednička ekipa igrala je 
u sastavu: Sušanj, Skroza, Pa­
rat,  Klinec, Čeko i Batinica, 
dok je prošlogodišnji šampion 
».Murtei'« nastupio s ovim 
igračima: Bašič, Jelovčič, Mar­
kov, Šikić, Bjegovič i Milova­
novič. Susret je završen rezul­
ta tom 3:1 (1: i ). O. .1.

»ŠIBENIK« PRVAK 
PODSAVEZA

Prošlog tjedna završeno je 
pn-enstvo šibenskog podsavc- 
za u vaterpolu. Prvo mjesto 
osvojili su Šibenčani ispred 
»Mornara« (Zlarin) i Betine, 
koja je u posljednjem kolu 
priredila \e liko  iznenađenje 
igrajući neriješeno 7:7 sa »Ši­
benikom«. (đ)

dok su »Delfin« (Rovinj) i 
»Mladost« iz Preka otkazale 
sudjelovanje. Prvo mjesto  os­
vojili su vaterpolisti »Biogra­
da«, koji su u odlučujućoj 
utakmici pobijedili m ladu eki­
pu »Šibenika« sa 5:3. Drugo 
m jesto  osvojili su  vaterpolisti 
»Šibenika«. »Mornar« je zad­
nji bez boda. Dvije prvoplasi- 
rane momčadi stekle su pravo 
sudjelovanja na ovogodišnjem 
prvenstvu Hrvatske, koje će se 
održati u Dubrovniku ovog 
mjeseca.

Najbolji vaterpolo prikazan 
je  na utakmici »Šibenik« - 
»Biograd«, dok su ostale u tak­
mice bile dosta slabe i neza­
nimljive. Slaba ekipa »Morna­
ra« nije se mogla suprostaviti 
boljim ekipama »Biograda« i 
».Šibenika«.

Prema prikazanoj igri, naj­
bolji igrači su bili Belamarič 
(Šibenik), М. Dominis i Ivo 
Šangulin (Biograd).

Sve u takmice vodili su Fran- 
kovič iz Splita i Knežič iz Ši­
benika — dobro.

Rezultati: Šibenik - Biograd 
3:5, Mornar - Biograd 2:14, Ši­
benik - Mornar 12:3.

OMLADINSKO PRVEN­
STVO HRVATSKE

Na ovom prvenstvu učestvo- 
'̂ali su i mladi vaterpolisti 

»Šibenika«. Oni su os\ojili še­
sto mjesto, što svakako pred­
stavlja veliki uspjeh. Da su im 
na početku prvenstva igrali 
Stojnič i Plenča, vjerojatno bi 
osvojili i bolje mjesto.

Po završetku prvenstva se­
lek tor  omladinske reprezenta­
cije Jugoslavije izabrao je va­
terpoliste za sastav reprezen­
tacije. Od mladića »Šibenika« 
Siniša Belamarič je bio najbo­
lji i sasvim zasluženo je iza­
b ran  u reprezentaciju. Prema 
riječima vodstva pu ta  Bela­
marič je bio jedan od najbo­
ljih igrača prv'enstva.

— da —

Drugi p liv ač ic i r a z re d  jug

500 bodova razlike
TRLAJA OSMI U EVROPI

U nedjelju  je u Amsterdamu 
završeno ovogodišnje prven- 
stv Evrope u veslanju. Od na­
ših čamaca najviše uspjeha 
imao je osmerac, osvojivši 
brončanu  medalju. Veslač 
»Krke« Damir Trlaja osvojio 
je osmo mjesto, što svakako 
predstavlja  veliki uspjeh, s 
obzirom da mu je to prva zna­
čajna regata. Ako li nastavf i 
dalje redovno raditi,  može po­
stići i još veće uspjehe. (da)

»JADRAN« (HERCEG NOVI) 
- ŠIBENIK 12.389:11.864

Prošle nedjelje na bazenu 
РК »Šibenik« održan je  po­
sljednji susret u okviru II  pli­
vačkog razreda između doma­
ćeg »Šibenika« i prošlogodi­
šnjeg člana I saveznog pliva­
čkog lazrcda »Jadrana« iz 
Hci'ceg Novog. Pobijedili su 
gosti zahvaljujuči odličnom 
Kičeviču sa 500 bodova razli­
ke. N ajin teresan tn i ja  borba 
vodila se između Kičeviča i 
najboljeg šibenskog plivača 
Miče Martinoviča na 400 me­
tara slobodno. Martinovič je
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Drniški predstavnik u Dal­
matinskoj zonskoj ligi u prvoj 
godini takmičenja nije imao 
sreću. Zauzeo je toliko slab 
položaj na  tablici da ga je je­
dino zasjedanje za zelenim 
s^tolom spasilo od ispadanja. 
Poučeni iskustvom Drnišani su 
u novu sezonu ušli dobro pri­
premljeni i što je  najglavnije 
ozbiljno su shvatili svaki su­
sret bilo da se to radilo o na j­
jačim  ili najslabijim protivni­
cima i DOŠK je na  k ra ju  p r ­
venstva zauzeo peto mjesto.

Priprem e DOŠKA za novu 
sezonu otpočele su ranije nego 
li ijedne godine. Iz ovoga mo­
že se zaključiti da Drnišani 
osvajanje petog m jesta  u pro­
šlogodišnjem takm ičenju  ne 
rezonira ju kao igru na sreću, 
već naprotiv  žele u novom 
prvenstvu da dokažu da su 
kadri i za veće podvige. Na 
Drugu ligu ovdje malo tko 
misli, ali može biti svašta, od­
govaraju Drnišani kad se po­
vede razgovor o tome. Trenin­
zi se odvijaju svakog dana, a 
n jim a rukovodi trenerski ten- 
den Duilo-Derata. Na okupu 
se nalazi 18 prvotimaca dosta 
mladih i ta lentiranih, da bi 
smogli sačuvati prošlogodišnji 
uspjeh.

Ipak, najviše oh rabru je  či­
njenica što je  DOŠK svoje re­
dove prilično pomladio i to iz 
vlastitih izvora. Mladići Braji­
ca, Buljevič, Vukšić, Beader i 
Potkojšek čekaju svoj trenu­
tak.

Drnišani u novo prvenstvo 
ulaze pojačani. Dres drniškog 
zonaša već u prvim kolima 
obuči će izvrsni Živkovič, bor­
beni Vukšić i tem peram entni 
Kravar koji dolaze iz JNA. 
Velike nade Drnišani polažu 
na elastičnog Mujana, koji je 
došao iz beogradskog podsa- 
veznog kluba »BASK«, te ta­
lentiranog Jošića iz »Sloge« 
Vukovar i dobrog strijelca Vi­
teza iz gospićke »Like«. Samo 
je jedan igrač napustio  klub. 
Desno krilo Bjegovič nas tupat 
će u novoj sezoni u dresu no­
vog zonaša »Rudara« iz Sive- 
riča.

Ovdje je  u Drnišu, čini se 
sve spremno za prvi sučev žvi- 
žduk koji će označiti početak 
jedne velike borbe za bodove. 
Drnišani taj m om enat očeku­
ju  bez uzbuđenja. Navijači i 
simpatizeri kluba najviše na­
de polažu u  graditelja igre, 
trenera  i kapetana momčadi 
Vlatka Duila, koji je jedno 
vrijeme s uspjehom nosio dres 
šibenskog drugoligaša, te u 
Culara, igrača izvrsnih kvali­
teta, zatim Brajicu igrača s 
velikim radijusom k re tan ja  i, 
naravno, i sve ostale koji će 
nositi dres njihovog kluba.

Računamo na bolji p lasman 
u novoj sezoni s obzirom da 
imamo veći izbor igrača i po

b ro ju  i po kvalitetu. A to je 
uz dobro sprovedene p r ip re­
me garancija za optimizam 
koji vlada u našim redovima. 
U novoj sezoni nadam o se da 
pomoć od Strane naših sim­
patizera kao i drugih m je ro ­
davnih fak tora  neće izostati. 
Za uzvrat mi ćemo se boriti 
da postigenmo što bolji pla­
sm an izjavio je  trenerski tan­
dem DOŠKA Duilo Derata.

sve do posljednjih  50 . m e tan  
bio u vodstvu za 2 do 3 metra 
međutim , Kićević je u posljed 
njih 50 m etara  uspio prestić 
Martinoviča za jedan  metar.

Jedine pobjede za »Šibenik' 
izvojevali su F ranko  Stojnii! 
na  200 m prspo  i pionirka Ne 
da Žonja na 400 m slobodne

REZULTATI
Muški: 400 m slobodno 1 

Kićević (J )  4:56, 1 i 2. Mart 
novic (Š)  4:57,0, 200 m prsn^ 
1. Stojnič 4 Š )  3:’00,9 i 2. Pler 
ča ( š )  3:12,6, 200 m leđno 1 
Zelić (.1) 2:42,2 i 2. Tušk (J 
2:48,5, 200 m leptir  1. Kićevi 
(J )  2:53,5 i 2. Martinovič (Ši 
2:59,0, 100 m slobodno 1. Ki 
(J )  1:05,1, i 2. čep r ić  (J )  1:08, 
i š tafeta 4x200 m slobodno ! 
Jad ran  10:08,0 i 2. Šibeni 
10:09,0.

Žene: 400 m slobodno 1. Žc 
n ja  (Š) 6:14,4, 2. Kiš 6:15,( 
200 m prsno  1. Stemejčić (J| 
3:52,1 i 2. Andrić (J)  3:30,2, 10| 
m leđno 1. Dabović (J )  l:26,j 
i 2. Kiš (J)  1:31,6, 100 m leptij 
1. K aturić  (J )  1:27,1 i 2. Juraj 
(Š) 1:32,1, 100 m slobodno I 
K aturić  ( J )  1:10,6 i 2. Mart 
nović (Š) 1:21,2 i š ta fe ta  4x10 
mješovito 1. Jad ran  5:52,6 i 1 
Šibenik 6:12,8.

ŠKOLSKI ODBOR OSNOVNE MUZIČKE 
ŠKOLE U ŠIBENIKU

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za upražnjeno m jesto  
T A J N I K A  Š K O L E

Pravo natjecan ja  im aju  svi kandidati koji posjeduju  
sredn ju  s tručnu  sprem u i najm anje  5 godina radnog 
staža. Natječajni rok je 15 dana od objavljivanja u  »Ši­
benskom  listu«. S tupan je  na  dužnost 1. IX 1964. godine.

100 najvećih 
djela svjetske 
književnosti

Nakon što je  prvo izdanje 
rasprodano  u rekordno  k ra t­
kom roku, ovih je  dana  zavr­
šeno š tam pan je  drugog izda­
n ja  ovog veoma korisnog dje­
la.

Prema ocjeni čitalaca ovo je 
djelo jedinstven i r i je tko  uspio 
izdavački pothvat da se širo­
kom krugu ljubitel ja  knjige 
pruži edicija enciklopedijskog 
karak tera  koja sadrži sve naj­
ljepše stranice, fragmente i 
m anje  cjeline 100 najpoznati­
jih svjetskih pisaca sa p repri­
čanim sadržajem pojedinoga 
djela i uz opširnu biografiju 
pisca.

U knjizi se p redstavlja ju  
najveća imena i li tera ture  svi­
jeta: Shakespeare, Dante, Do­
stojevski, Moliere, Cervantes, 
Goethe, grčki i r imski klasici, 
indijski epovi, kao i novija li­
tera tura.

Ovo će djelo podjednak' 
korisno poslužiti svakom stru 
čnč jaku  i poznavaocu koji že 
li da osvježi ili upotpuni sve 
je znanje, p rofesoru  i studen 
tu  književnosti, nastavniku 
učeniku srednje  škole, kao 
svakom onom koji se želi up 
znati s rem ek  djelima svjetski! 
m a js to ra  riječi.

Bez ove knjige ne bi smje 
la biti ni jedna privatna  i jav 
na, a  na jm an je  školska biblio 
teka. Knjiga obuhvaća 70' 
s trana  velikog formata. Štam 
pa je na najfin ijem  bezdrvnon 
papiru, sadrži 12 p o r tre ta  naj 
značajnij ih  pisaca i uvezeni 
je  u  pla tno sa zlatotiskom n; 
koricama, te s ovitkom od ce 
luloida.

Cijena knjige 5.000 dinara!,
I drugo izdanje knjige štarp 

pano je  u  ograničenom bro jt  
primjeraka!

N A R U D Ž B E N I C A

N IS— 13
Ovim neopozivo naručujem o od Novinarske-izdava- 

čke kuće »Stvarnost« Zagreb, Rooseveltov trg  br. 4 
......................... komada.

100 NAJVEĆIH DJELA SVJETSKE KNJIŽEVNOSTI 
Cijena pojedinom primjerku, uključivši i poštarinu  

za o tprem u poduzećem iznosi 5.100 dinara. Ova se knjiga 
može kupiti i na o tp la tu  u  10 rata , s tim da narudžbe­
nica treba biti ovjerena od s trane privredne organiza­
cije ili ustanove, gdje je  radnik  zaposlen.

Ovjera poduzeća ili 
ustanove o zaposlenju:

Naručilac: ................................
Mjesto s tanovanja i tačna

adresa: ........................................

Vlastoručni potpis:


